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“GENERAL GREELEY” LAIVU Į NEW Vakar išjudino “Missouri”

YORKA ATPLAUKĖ TREMTINIŲ
VAKARŲ DEMOKRATIJOS RENGIASI 

KELTI LIETUVOS KLAUSIMĄ
NEW YORK, N. Y., vas. 1 d. 

—šiandien “General Greeley” 
laivu Į New Yorką atvyko šie 
lietuviai tremtiniai:

Aleksandravičius, Aleksas. 
Jis apsigyvens — P. O. Box 51, 
Monmouth. Ave., Ocean. Gate, 
N. J.

Ašoklis, Zenonas — Durand, 
Ill.

Baltrušaitis, Vladas — 71 S. 
Fitzhugh St., Rochester, N. Y.

Barvydis, Antanas, Stasė — 
5133 S. Avers Ave., Chicago, 
Illinois

Gavėnia, Elžbieta, Marg — 
3259 S. Union Ave., Chelsea,
Mass. i

Ilčiukas, Marija, Peteris — 
1400 S. 48 St., Cicero, Ill.

Indriulis, Petras — 3738 No.
Marshall st., Phila 40, Pa.

Kavaliauskas, Alfonsas, Leo
kadija, Algirdas, Meilutė —Rt. 
1, Box 533, Scottville, Mich.

Kislauskis, Bronius, Irena, 
Irena (duktė), Henrikas —Mil
ford Memorial Hospital, Mil
ford, Delaware

Kupcikevičius, Leopoldas, Ma
rytė — 1303 S. Kildare st., Chi
cago 27, Ill.

Brazaitis, Juozas — 1612 
Magnolia Dr., Cleveland, Ohio

Dobilas Jonas — 3614 Deo-

STALINAS REIKALAUJA 500,000
KINIEČIŲ PRIEVARTOS DARBAMS

Vakar inžinieriams pavyko išvilkti iš 
dumblo karo laivą “Missouri”

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Yra pagrindo manyti, 
kad Maskvoje besitaria Rusijos 
ir Kinijos komunistų vadai pa
ruoš planą kiniečių tautai suma
žinti ištisu šimtu milijonų gy
ventojų, praneša “United IPress”.

Rusai' įrodinėja Maskvon at
važiavusiems kiniečiams, kad 
500 milijonų gyventojų jokiu 
būdu negali išmisti dabartinėje 
Kinijoje.

Stalinas turi paruošęs planą 
kiniečių tautai sumažinti.

REIKALINGA JĖGA SIBIRO 
APSAUGAI

Tvirtinama, kad Stalinas pa
reikalavęs duoti jam 500,000 
kiniečių, dabar reikalingų Įvai
riems statybos darbams.

Sovietų vyriausybė rengiasi 
fortifikuoti Sibiro apsaugas, bet 
neturi pakankamai jėgų, Qavę 
pigios darbo jėgos, iš Kinijos, 
jie tuojau pradėtų Sibiro forti
fikacijas statyti.

Taip pat aiškėja, kad netoli
moje ateityje turės prasidėti 
platus Kinijos'" komunistų parti
jos valymas. Maskvoje jau ruo
šiami planai.

Komunistai traukia
si Hainan saloje

TAIPEI, Formoza, vas. 1 d.
Hainan saloje vykusiai nai

kinami komunistai, sako kariuo
menės pranešimas. Komunistų 
partizanams savo laiku pavyko 
įsitaisyti beveik pačiame salos 
centre, bet dabar kiniečių arti
lerija ir aviacija privertė juos 
trauktis į šiaure.

Kitas pranešimas sako, kad 
JAV nutarimas duoti 28 mili
jonų dolerių ekonominę pagal
bą smarkiai pakėlęs kiniečių 
nuotaiką.

dor st., East Chicago, Ind.
Dragunavičius, Vitolis — 77 

White Ave., West Hartford 7, 
Conn.

Gudaitis, Viktoras — 3711 
Ivy St., E. Chicago, Ind.

Idzelis, Jurgis, Marta, Vilius, 
Gertruda, Gunther — Box 34, 
Etna, New York

Jančauskas', Antanas — 1417 
S. Wood Ave., Linden, N. J.

Jonaitis, Juozas, Marija, Vy
tautas — Goodman, Wis.

Jonauskas, Vadova, Vitas, 
Ramona — 2846 W. Roosevelt 
Rd., Chicago, Ill.

Jonikas, Viktorija, Jonas —• 
82’8 S. Prescott St., Waukegan, 
Ill.

Kalvaitis, Gustavas, Ona — 
Ashland City, Tenn.

Kamočius, Vincas — 40 Ho
ward St., Lewiston, Maine.

Kilčiauskas, Jonas—104 Hol
brooke St., Rochester 5, N. Y.

Kleiza, Pranas, Marijona, Ni
jolė, Vidas, Jūratė — 241 
Union St., Hudson, N. Y.

Leleiva, Edvardas — 10343 
103 St., Ozone Park, N. Y.

Liutkevičius, Feliksas, Anta
nina, Gintautas, Rimydas, Vy
tautas —37 Franklin St., Nor
wood, Mass.

BALFo Imigracijos Kom-tas

Kiniečių vyriausybė prašė 
Prancūziją leisti Indokinijoje 
internuotiems 32,000 kiniečiams 
pasiekti Formoza.

Išvilko “Missouri” iš 
dumblo

NORFOLK, Va., vas. 1 d. — 
Šiandien ryte laivyno inžinieriai 
išvilko karo laivą “Missouri” iš 
Hampton Roads dumblo.

Sausio 17 dieną didžiausias 
JAV karo laivas užplaukė ant 
neseniai sunešto dumblo ir ne
pajėgė pajudėti1. Keturis kartus 
bandyta, laivas išvilkti, bet ne
pajėgta.

Šiandien ryte, potvyniui pa
kėlus vandenį, vėl pradėjo laisvą 
traukti pagalbiniai laivai ir lai
veliai. Jiems pavyko išlaisvinti 
“Missouri”.

TEKO IŠKELTI VISUS 
KROVINIUS

Laivyno vadovybė įsake iš
krauti visus laive buvusius kro
vinius. Jame buvo didokas kie
kis šovinių, daug aliejaus ir ži
balo, maisto ir kitokių atsargų.

Šiandien ryte laivas buvo be
veik tuščias, stovėjo tiktai plie
ninis luobas. Be to, praeitą naktį 
iš abiejų pusių prikabino kelis 
pantonus, statytus narlaiviams 
kelti.

Laivas sujudėo apie 6 vai. 
ryto. Jis tuojau buvo išvilktas į 
gilesnį vandenį. Dabar jis jau 
ir vėl tinka karo tarnybai.

—“Missouri” nuplaukė j uos
tą, kad galėtų patikrinti jojo 
luobą. Bijoma, kad koks akmuo 
nebūtų pakenkęs.

—Gauti silpni radijo praneši
mai iš Yukon srities. Manoma, 
kad dar gali būti gyvi dingusio 
lėktuvo keleiviai.

n MJJIF, NOS-ACM E Teleohoto
Antradieni 17 laivų bandė išjudinti dumblan Įklimpusi karo laivą “Missouri”, bet nepajėgė. 

Tuo tarpu trečiadienio rytą, kai vanduo žymiai pakilo, pavyko laivą išvilkti iš dumblo. Dabar 
“Missouri” ir vėl tinka karo veiksmams.

Naikins 50 milijonų 
bušelių bulvių

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Sekretorius Brannan 
pranešė senato agrikultūros 
komitetui, kad vyriausybė ren
giasi naikinti 50 milijonų bu
šelių bulvių.

Vyriausybė, vykdydama kon
greso priimtą programą supir
kinėti gamybos perviršių iš far- 
merių, išleido apie 80 milijonų 
dolerių.

Už kiekvieną bušelį krašto 
gyventojams jau teko sumokė
ti po $1.25. Apskaičiuojama, 
kad teks išleisti dar kelis mili
jonus supirktom bulvėm sunai
kinti, jei kongresas nepadarys 
kitokio nutarimo.

SIŪLO KEISTI VISĄ ŪKIO 
PROGRAMĄ

Sęnatorius Anderson, buvęs 
agrikultūros sekretorius, pa
taria kongresui imtis vienos iš 
dviejų priemonių: leisti agri- 
kultūros departamentui aprėžti 
bulvių gamybą, nurodant far- 
meriams sodinamų bulvių kiekį, 
arba visai panaikinti programą 
bulvių gamybai remti.

Departamentas bando įtikin
ti ūkininkus apsodinti bulvėmis 
mažesnius laukų plotus.

Bet tatai negelbsti. Ūkinin
kai tankiau bulves sodina, duo
da daugiau trąšų, gauna gerą 
derlių, o vėliau reikalauja iš 
vyriausybės skirtos paramos.

Dolerio vertė prade
da kilti

NEW YORK, N. Y., vas. 1 
d. — Pastebėta, kad praeitais 
metais dolerio vertė gerokai 
pakilo. Dabar už dolerį galima 
nusipirkti daugiau.

Lyginant dolerį su 1939 me
tų doleriu, praeitų metų gruo
džio mėnesį dolerio vertė buvo 
62.8 centai. Tuo tarpu praeitų 
metų pradžioje dolerio -vertė 
buvo tiktai 61.4 cento.

Kai kurios prekės atpigo. 
Bendrai apskaičiuojama, kad 
dolerio vertė pakilusi 2.3%.

—Prancūzų kabinetas imsis 
priemonių prieš Sovietų Sąjun
gai dėl Indokinijos. Protesto su
grąžinimas skaitomas dideliu" 
įžeidimu.

•Į Vėliausios Žinios 
★

—Angliakasių unijos vadas 
šiandien buvo fedraliniame teis
me. Kasyklų savininkų ir an
gliakasių advokatai įrodinėjo, 
kad kita pusė nenori tartis dėl 
naujos darbo sutarties. Vėliau 
John L. Lewis susitiko su darb
daviais ir gana ilgai tarėsi. Ką 
jie nutarė — niekas nežino. Abi
pusės atsisakė daryti bet kokius 
pareiškimus spaudos atstovams.

—Krašto apsaugos sekreto
rius įsakė uždaryti kelias karo 
ligonines, šiuo reikalu atsako- 
mingi gydytojai jau veda pasi
tarimus. Louis Johnson apskai
čiuoja, kad šitokiu būdu jis ga
lės sutaupyti bent 25 milijonus 
dolerių.

—Senatas patvirtino prezi
dento Tęumano paskirtus am
basadorius į Indoneziją, Pakis
taną ir Jugoslaviją.

—Generolai Omar Bradley, 
Vandenbrg, Collins ir admiro
las Sherman vakar informavo 
gen. MacArthur apie hidrogeno 
bombą. Tvirtinama, kad Ameri
kos karo vadas Japonijoje rei
kalauja sustiprinti karo jėgas 
Pacifike. Jis nori, kad būtų su
stiprinta aviacija, laivynas ir 
kariuomenė.

—Walter Reuther pareiškė 
Detroito teismui, kad jis netu
rįs mažiausios nuovokos, kas 
būtų galėjęs kėsintis prieš jo 
gyvybę.

—Kinijos komunistų radijas 
skelbia, kad gen. MacArthur 
pasiuntė 15 japonų į Formozą 
salos apsaugoms organizuoti. 
Jie taip tvirtina, kad jis leido 
organizuoti japonų savanorius 
Formozai ginti. ‘ >

—Rusijos ambasadorius Pa- 
niuškin vakar buvo nuvykęs į 
valstybės departamentą ir parei
kalavo, kad būtų teisiami japo
nų karo vadai. Jis nori suda
ryti tarptautinį teismą, kuriame 
būtų teisiamas imperatorius 
Hirohito. Paniuškin sako, kad 
japonų karo vadai rengėsi bak
teriologiniam karui.

—Tokijo mieste Sovietų at
stovas vakar neatvyko į sąjun
gininkų komisijos posėdį. So
vietų genrolui būtų tekę aiškin
tis dėl nelaisvėje laikomų ja
ponų.

—Britų atstovas vyksta į Pei- 
pingą. Kinijos komunistai ne
stato jokių sąlygų diplomati- 
niems santykiams užmegzti. *

Rusai nepriėmė 
prancūzų protesto
PARYŽIUS, vas. 1 d. — So

vietų Sąjunga- vakar atmetė 
Prancūzijos protestą dėl Indo
kinijos pripažinimo. Sovietų 
ambasadorius Bogomilov atne
šė prancūzų notą į užsienio mi
nisteriją ir labai mandagiai pa
reiškė :

—Sovietų Sąjungos vyriau
sybė negali priimti tokios no
tas.

Prancūzų užsienio ministeris, 
užprotestavęs dėl Indokinijos 
komunistų valdžios pripažini
mo, pareiškė, kad tatai pakenks 
geriems Rusijos ir Prancūzijos 
santykiams. Stalinas nekreipia 
į tai jokio dėmesio.

Rusai pavarė filmų 
direktorių -

MASKVA, Rusija, vas. 1 d.— 
“Pravda” rašo, kad filmų di
rektorius Y. M. Blioch atleistas 
puo darbo už nevykusias žuva- 
vimo scenas Kaspijos jūroje.

Kad paveikslai būtų gyvesni, 
jis pirma įsakydavęs parišti 
žuvis prie meškerės, o tiktai 
vėliau fotografuodavęs.

Be to, jis vaizduoja seną me
todą žuvims gaudyti. Dabar 
rusai kitaip žuvis gaudą, o Blio- 
chas to nefotografavęs.

—Vakar komunistai kiauši- 
niais apmėtė britų užsienio mi- 
nisterio Ernest Bevin automo
bilį, kai jis iš Napolio uosto 
išvažiavo į Romą. Bevin grįžta 
iš Ceilono konferncijos, jis no
ri pasimatyti su Italijos prem
jeru ir užsienio ministeriu.

—Sekretorius Acheson pa
reiškė įsitikinimą, kad JAV 
pripažinsiančios Bao Dai suda
rytą vyriausybę Indokinijoje.

—Senatorius Lodge paruošė 
įstatymo projektą konstitucijai 
keisti. Jis siūlo panaikinti elek- 
torius. Prieš šį projektą, griež
tai pasisakė sen. Taft. Senate 
du įtakingi republikonai labai 
aštriai susikirto. Daugelis pri
taria sen. Lodge paruoštam 
projektui.

—Olandas Dirk U. Stikker iš
rinktas Europos ūkio bendra
darbiavimo organizacijos pir
mininku. Britai atsisakė rink
ti Paul Spaaką.

ALT Vykdomasis Komitetas tarėsi su prof.
R. Lemkin, genocido įstatymo autorium ,

“Naujienos” gavo tokią telegramą iš Washingtono:
“Trys Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto na

riai atvyko į Washingtona aptarti su valstybės departamento 
pareigūnais ir vadovaujančiais JAV kongreso atstovais Lietuvos 
išlaisvinimo klausimą.

Pirmadienį po pietų jie labai draugiškai aptarė visą eilę 
problemų valstybės departamente ir įteikė sekretoriui Dean 
Achesonui adresuotą pareiškimą.

Dabartiniu metu svarbiausia yra stengtis pagreitinti ratifi
kaciją, (genocido) sutarties, draudžiančios naikinti tautas. Tatai 
duotų galimybės vakarų demokratijoms kelti Lietuvos ir kitų 
pavergtų tautų bylas tarptautiniame forume.

šios minties vedami Vykdomojo Komitetą nariai užmezgė 
ryšius su senatorių Scott Lucas, daugumos vadu senate, ir su, 
senatorių Paul Douglas, kuris padėjo išrūpinti delegacijai pri
ėmimą valstybės departamente.

Antradienį ALT Vykdomasis Komitetas pakvietė į savo posėdį 
Yale Universiteto profesorių R. Lemkin, kuris yra visuotino 
Jungtinių Tautų seimo priimtos genocido konvencijos autorius. 
Posėdin jį atlydėjo ukrainiečių vadas, prof. Leon Dobriansky, ir 
dar vienas ukrainietis.

Šioje konferencijoje nutarta sudaryti nacionalinį komitetą 
genocido sutarčiai patvirtinti. Šio komiteto centras turės būti 
Washingtone. Kai kurios kitos organizacijos bus pakviestos pri
sijungti.

Vykdomojo Komiteto nariai šiandien po pietų išvažiuoja į 
Chicagą”.
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-RUSAI TURI GALINGIAUSIĄ KARO 
JĖGĄ,-PASAKOJA SYMINGTON

Apskaičiuojama, kad per vienerius metus 
JAV pajėgs pagaminti hidrogeno bombą

WACO,-Tex., vas. Id. —( 
Rusija šiandien turi didžiausią■ 
sausumos kariuomenę, didžiau- j 
šią aviaciją ir didžiausią povan
deninę jėgą, — sako aviacijos 
sekretorius Symington.

Baylor Universitetą baigian
tiems jis pareiškė, kad Rusijos 
diktatorius bet kuriuo momentu 
galėtų pradėti atominį karą, 
prieš kurį JAV nieko negalėtų 
padaryti.

Aliaską, sovietų lėktuvai gali 
pasiekti už penkių minučių, 
vargu juos galėtų vykusiai su
stabdyti ir kitur.

TURI NEPAPRASTAI DIDE
LĘ KARIUOMENĘ

Sekretorius tvirtina, kad 
šiandien Sovietų Sąjungos ka
riuomenė yra didesnė negu JAV 
ir visų josios sąjungininkų kar
tu sudėjus.

Nei viena pasaulio valstybė 
neturi tokios gausios aviacijos, 
kokią šiandien turi rusai. Be to, 
kiekvieną mėnesį sovietų lėktu
vų skaičius didėja, šiandien ru
sų narlaivių skaičius yra di- 
džiausiąs. Narlaivių statyba ei
na visu smarkumu.

Jei demokratinės' valstybės 
bandytų užlaikyti tokias karo 
jėgas, laisvas ūkis būtų iš
griautas.

Reikia metų hidro
geno bombai gamint

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Aspkaičiuojama, kad 
vienerių jmetų laikotarpyje J. 
A. V. mokslininkai ir inžinie
riai sugebės pagaminti hidro
geno bombą.

Yra pagrindo manyti, kad ji 
bus pagaminta kiek anksčiau, 
bet tuo tarpu dar nieko tiks- j 
lauš nežinoma. ‘

Kongreso atstovai yra pasi
ryžę skirti bombai gamintr rei- ’ 
kalingas sumas. j

Tvirtinama, kad ne tik demo
kratai, bet ir respublikonai ne
sipriešins šiems administracijos 
reikalavimams.

JOKIŲ TIKSLIŲ ŽINIŲ 
DAR NĖRA

Vakar paskelbtas prezidento 
pranešimas apie vandenilio 
bombą labai plačiai komentuo
jamas, bet tuo tarpu nėra jokių 
tikslių žinių.

Vieni mokslininkai tvirtina, 
kad ji bus 10 kartų galingesnė 
negu atomo bomba, bet kiti pa
sakoja, kad ji bus net 1000 
kartų galingesnė:

Atomo energijos tvarkytojas 
pareiškė, kad bet koks praneši
mas apie hidrogeno bombą bus 

i paskelbtas iš Baltųjų Rūmų, jis 
negalįs duoti jokių informacijų.

JAV sutiks nevarto
ti bombos

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. —Senatorius Vandenberg 
reikalauja, kad JAV praneštų 
Jungtinėms Tautoms Ameri
kos nusistatymą dėl hidrogeno 
bombos. JAV pasižada sustab
dyti hidrogeno bombos gamybą 
ir jos nevartoti žmonių naiki
nimui, kai bus sudaryta tarp
tautinė atotno energijos kontro
lė. Senatorius nori, kad prezi
dentas Trumanas tuojau pa
siųstų Jungtinėms Tautoms raš
tai, kuriame būtų aiškiai nusa
kyta JAV politika dėl šio 
svarbaus ginklo.

Iki šio meto tarptautinė or
ganizacija negalėjo susitarti 
dėl atomo energijos kontrolės, 
nes Sovietų Sąjungos atstovai 
visą laiką priešinosi, jie neno
ri įsileisti į Rusiją jokių kont
rolierių.

—Prem j eras Attlee uždrau
dęs atsakomingiems pareigū
nams daryti bet kokius pareiš
kimus apie hidrogeno bombą.
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Susijungė du klubai
\

Jaunų Lietuvių Amerikoje 
Tautiškas Klubas susijungė su 
Keįstučio Pąšalpiniu Klubu.

Minėtasis klubas, gyvavęs 
per 40 metų ir dar gerai stovįs 
finansais ir nariais, nutarė pri
sidėti prie dar stipresnio ir di
desnio klubo — Keistučio Pa- 
šalpinio Klubo. Sausio 22 d., su
šaukus atvirukais Jaunų L. A. 
T. K. narius, atsilankė Keistu
čio Klubo valdyba, kuri paaiški
no, kad susijungę J. L. A. T. 
K. nariai nenustos jokių teisių, 
bet bus pilni nariai už tuos pa
čius mokesčius, tik gaus dau
giau pašalpos, ir pomirtinėmis. 
Buvo vienbalsiai nutarta prisi
dėti prie Kęstučio Pašalpinio 
Klubo.

Nario mokestis iš neužsimo
kėjusių renkamos per Kęstučio 
Klubo susirinkimus. Aš nuo sa
vęs prašyčiau visus buvusius 
JLATK narius lankyti susirin
kimus ir užsimokėti mokesčius. 
•Būtų tik pačiam nariui skriau
da, mokėjus tiek metų mokes
čius, netekti nario teisių.

Susirinkimai esti pirmą (1) 
kiekvieno menesio sekmadienį 1 
vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd st. Ateinantis su
sirinkimas įvyks vasario 5 d. 
Norėčiau matyti visus narius 
iki vieno atsilankiusius.

Paul J. Petraitis.

LOVEIKIS
------------------- --------- -----------—— ■

Siunčiam Gėles
Telegramų į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308.

. GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS

GĖLINYČIA '■
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
, iii *

GĖLININKAS %
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7t9020

i I Oi W B Gėlės Mylintems,I I O O M Vestuvėms, Ban-
| BB 81 Ot k*etams> Laidotu-I I O eT® v ė m s, Papuoši- w——wwii »-»»■■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

I , -y' f ........................•

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksines šaknelės 

1 (Golden Seal) yra 
kjdidelės vertės vais- 

tas nuo kataro, bal- 
m sėklos nubė-
\ \ gimo, gimdos nu-

si ugi mo, akių už
degimo, nuo rožės, nuo drugio, 

.nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveikų kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po cerkulę kelis kartus 

.per dienų, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių Šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vrų naudingos

9 Apylinkes Demo
kratų Klubas

9 Apylinkės (ward) Lietuvių 
Demokratų Klubo metinis susi
rinkimas buvo sausio 17 d. Vi
sų šventų parapijos svet., 
10806 So. Wabash avė. Susirin
kimų atidarė pirm. S. Dambro, 
pašaukęs valdybos narius, ku
rie visi buvo susirinkime.

Buvo skaitytas Amerikos 
Lietuvių Tarybos laiškas apie 
rengiamą Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą vasario 19 
d. Klubas pasižadėjo dalyvauti 
ir paskyrė $50.00 aukų, kuri tą 
dieną bus įteikta.

Antrasis laiškas, Lietuvių 
Demokratų Lygos, kvietė at
siųsti daugiau delegatų į susi
rinkimus ir dėkojo už praeitų 
metų darbą ir lygos rėmimų. 
Atsilankė lygos pirm. Jack L. 
Jatis, kurį pakvietė pirm. S. 
Dambro pakalbėti. Jis t gyvu 
žodžiu pagyrė klubą., per 2 me
tus gerai dirbusį su Lietuvių 
Demokratų Lyga ir prie Lietu
vos laisvinimo prisidėjusį auko
mis.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
patiekė metinį pranešimą, kad 
klubas 1950 metų pradžioj tu
rįs turto 700 dolerių su vir
šum savo einamiesiems reika
lams. Per praeitus metus pa
aukota per 500 dol. lietuviš
kiems reikalams, kaip tai ALT 
ir BALK. Klubas neužmirš ir 
ateityje lietuviškųjų reikalų pa
remti.

Išrinkta komisija vasarą su
rengti piknikui.

Vakaro rengimo komisija 
pranešė, kad viskas baigimą 
tvarkyti. Vakaras Įvyks vasa
rio 12 d. Visų Šventų parapi
jos svet., 10806 So. Wabash 
■avė. Pradžia 4 vai. po pietų. 
Bus graži programa. St. Pilkos 
grupė vaidins 2 juokingas ko
medijas: 1) “Geltonplaukė ir 
brunetė” 2) “Vienu keliu”. Da
lyvaus ir Linksmieji Broliai, 
padainuos linksmų ir negirdėtų 
dainų, Komisija kvietė klubo 
narius atsivesti savo pažįsta
mus į parengimą.

Uždaręs susirinkimą, S. Dam
bro pakvietė narius vaišių; bu
vo alučio, sodos ir užkandos. Vi
si kalbėjosi Tarp savęs apie kas
dieninius reikalus. B. Barniškis

IEŠKOMA PONIA 
GIRAITIENĖ

1930-32 metais gyveno Kau
ne ir turėjo namą Parodos gat
vėje, 1933 metais namus par
davė ir sugrįžo Čikagon. Pra
šome atsiliepti.

J. D., 6928 S. Campbell avė., 
Tel. HEmlock 4-7160.

Iš Žagariečių Klubo 
veiklos

Metinis susirinkimas įvyko 
sausio 22 d. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 S. Talman avė. 
įsirašė trys nauji nariai. Kny
gų peržiūrėjimo komisija pra
nešė, kad praeitais metais klu
bas paaugo nariais ir turtu. 
Klubo iždas siekė arti $6,000. 
Klubui priklauso vyrai ir mo
terys, žemaičiai ir aukštaičiai, 
be pažiūrų skirtumo. Metinis 
klubo parengimas įvyks vasa
rio 5 d. Lietuvių Auditorijoj. 
Durys bus atdaros apie 3 vai. 
popiet. įėjimas $1.00. Programą 
atliks Pioselando “Aido” choras, 
vedamas D. Yuden. Bus vaidi
namos “Mirties laižybos”. Klu
bo nariams žinotina: už metinį 
parengimą visi nariai turi už
simokėti. Todėl nariai prašomi 
pasirašyti savo vardą ir pavar
dę ant bilieto (tikieto), tuo
met fipansų raštininkui bus 
galima kaip reikiant sutvarky
ti, kad nebūtų klaidų. Klubas 
yra nutaręs rengti vakarą ba
landžio 15 d. Vengeliausko sve
tainėje. Koresp, J, G.

“Naujienų” rėmėjai
Kazimieras černauskas

K. Černauskų netaip seniai 
susipažinau. Yra rimto būdo 
ir mėgstąs šviesą. Santykiauja 
su visais sąmoningais lietuviais, 
gyvena savame name, 2633 W. 
18 St., Chicago, Ill. Atsinaujino 
“Naujienas” metams.

Wilimas ir Zuzana Putliai
Ponui Putriai yra mano seni 

pažįstami, net iš Lietuvos. Bu
vau pakviesta atsilankyti “Nau
jienų” reikalu. P. Putriai gyve
na savoje rezidencijoje, yra 
žymūs ir pasiturį tautiečiai, uo
lūs kilnių parengimų dalyviai. 
Išauklėjo gražių šeimą lietuviš
kos dvasios. Gyvena 4730 
Springfield avė. Užsirašė me
tams '“Naujienas”.

Juozas ir Antanina 
Stanevičiai

Stanevičiai yra žymūs visuo
menininkai, judrūs ir sąmo
ningi tautiečiai. Priklauso įvai
rioms draugijoms. Užsirašė me
tams “Naujienas” ir sakosi be 
“Naujienų” negalį būti. Gražu! 
Jei taip visi lietuviai sąmonin
gi būtų, tai mūsų tautine gero
vė būtų visiems pavyzdys.

M. Miravič.

Paryžiuj pasirodė apsukri 29 
metų moteris Helen Moine. Ji 
mokėjo apie save paleisti gan
dus, kad ji esanti Marshallo 
plano komisijos viena iš žy
mesnių asmenybių ir nuo jos 
daug kas priklauso.

Paryžiaus pirkliai tuoj su
skubo su ta dama pažinčių ieš
koti, jai dovanas siųsti. Ne
snaudė ir ji pati. Apsigyveno 
puikiausiame viešbuty, vaikš
čiojo po geriausias krautuves, 
visa, kas jai patiko, ėmė ir vi
siems sakė, kad tai daro Mar
shallo plano suskaitom

Pagaliau Paryžiaus policijai 
parūpo su ta apsukria mote
rim susipažinti.

Jos pasimatymas su žymes
niais policijos pareigūnais jau 
įvyko kalėjime. Policijos ži
niomis, lai damai per visai 
trumputį laikų pavyko Marsh
allo plano sąskaitoj! padaryti 
per du šimtu tūkstančių dole-' 
riu. c

JOSEPH YOUNG
Gyveno 4065 S. Rockwell St. 

Tel. YArds 7-9502.

Mirė 1950 m. sausio 31 d., 
1:45 vai. popiet, sulaukęs 46 
metų amžiaus. Gimęs Colorado.

Paliko nuliūdę: žmona Bet
ty, pagal tėvus Balis; 2 sūnūs: 
Joseph Jr. ir William; 2 duk
terys: Anastasia ir Ellen; bro
lis Justui, jo žmona Dorothy 
Young; sesuo Stella Mayer, 
jos vyras Harry ir jų šeima; 
uošviai Elzbieta ir Juozapas 
Balis ir jų šeima, ir kiti gimi
nės, draugai ii- pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
'vasario 4 d., 8:30 vai. -ryto. Iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Joseph Young gi- « 
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Brolis, Brolienė, Sesuo, 
Uošviai ir Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius.
Tel. LAfayette 3-3572.
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■ Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba

I
 koplyčią (Mausoleum) ant savo mylinio asmens kapo tiesiai 

iš mūsų paminklų dirbtuvės/
BITTIN IB KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works 
L3938 W. 111th Street - Tel.: BEverly 8-0005

■ rih monn

Utenos Draugiško SUSIRINKIMAI
Klubo parengimas
Sausio 22 d. Uteniškių Klubo 

buvo metinis parengimas Lietu
vių Auditorijoj, 3133 S. Hals- 
ted St.

šitas klubas turi nemaža na
rių, kurie seniai yra Stalino 
garbintojai. Nors jie dangstosi 
visokiomis skraistėmis, bet tė
ra vilkai avies kailyje. Lengva 
juos pažinti: jie visada kvies
davo komunistų chorus atlikti j 
programos. Bet šitą sykį pa
kvietė Suvalkiečių Draugijos 
chorą,, kuris turėjo suvaidinti 
“Pavogtą sužieduotinę”. Man 
tas veikalas gerai žinomas ir 
yra 'tikrai gražus dėl savo dai
nų, kaip ir kokia operetė. Bet 
čia kažin kaip jis buvo sudar
kytas, išėjo gana silpnai. Vai
dintojai nemokėjo savo rolių; 
kąi kurios dainuojamos vietos 
buvo nutylėtos. Tas sugadino 
visą veikalą. Visų geriausiai 
vaidino jaunuoji (Laimutė) M. 
Vasil ir jaunikis (Mikutis) S. 
Dapkus, o kiti pasirodė gana 
silpnai. Pvz. . tvas ir motina 
neturėjo jokio tėviško jausmo.

Kas buvo šio veikalo re
žisierius, nežinau; bet, matyti, 
kad jis menkai apie reikalą te
nusimano. Publikos irgi buvo 
mažai ir nuotaika buvo bloga.

Ten buvęs

ALMA. ANTONAITIS
Gyv. 5746 S. Fairfield Ave.
Mirė 1950 m. sausio 31 d., 

3:00 vai. ryto, sulaukusi 62 
pietų anlžiaus. Gimusi Lietu
voje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

duktė Helen Bransbepger, žen
tas Frank ir jų vaikai Carol 
ir Robert ii- kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mensik 
kopi., 2718 W. 51st Street.

Laidotuvės. įvyks- penktad., 
vasario 3 dieną, 9:30 vai. ryto. 
Iš koplyčios į\ St. Clare of 
Montefalco parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į šeimyninį lotą.

Visi a. a. Alma Antonaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 

Anūkas ir Giminės.
Laid, direkt. Mensik Funeral 

Home. Tel. PRospect 6-3571.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET , Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

JONAS KNIBER (Kriiberis) 
GYVENO 7601 S. CAMPBELL AVĖ.

Mirė 1950 m. sausio 30 dieną, 7 y,ai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Utenos apskrity, Joniškio parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Julija, pagal tėvus Stočkutė; duktė 
Bernice, du sūnūs: Stanley, marti Anita; John, marti Jane; sesuo 
Ona Levenevičienė ir „šeima; pusbrolis Antanas Šakėnas, jo 
žmona Veronika ir šeima; švogerka Juzefina Martinkus ir šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Keistučio Pas. Kl., Simano Daukanto Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Ave.
Laidotuvės Įvyks penktad., vasario 3 dieną, 8:00 vai. ryto. 

Iš koplyčios į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Knibero giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnūs, Marčios, Sesuo, 
Pusbrolis, švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST,

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003
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TREMTINIŲ SUSIRINKIMAS.
Tremtinių visuotinis susirinkimas 

įvyksta Š-. m. vasario 3 d. -(penkta
dienį) 7 v. v. Tremtinių Namuose, 
2244 W. 23rd PI. (važiuoti Western 
Ave. iki 23 gatvės arba važiuoti Cer- 
mak Rd. iki Oakley Ave.).

Prašome visus atvykti, nes turime 
svarbių, visus liečiančių reikalų.

Tremtinių šeštadienio suėjimas š. 
m. vasario 4 d. neįvyks.

—Liet. Tremtinių Dr-jos 
Chicagoje Vaidyba.

CICERO Našlių ir Našlikių Drau
giško Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktad., vasario 3 d. 8 vai. 
vakaro, Lukštos svetainėje, 1500 So. 
49th Avė. Visi nariai-ės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarti.

—Kviečia Valdyba.
- MORNING Star Klubas laikys 
mėnesinį susirinkimą vasario 2 d. 
(šiandien) 8 vai. vak. adresu 3600 
W. North Ave. Visi malonėkite at
silankyti į susirinkimą, nes yra la
bai svarbių dalykų aptarti.

—M. Chepul, rašt.
SLA 134-tos Moterų kuopos susi

rinkimas bus ketvirtadienį, vasario 
2 d-., Hollywood Annex svetainėje, 
2421 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. 
Visos narės kviečiamos atsilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų. Taip
gi prašau užsimokėti mokesčius._

—K. Katkevičienė.

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 
Tiem* kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime kop!y<5$ arSau jūsų namg

LlODĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ALEKSANDRAS
STRELECKIS

Gyveno 7029 S. Artesian Ave. 
Tel. PRospect 6-0396

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

| AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
Mirė 1950 m. sausio 31 d., 

6:45 valandą vakare, sulaukęs- 
senatvės. Gimęs Lietuvoj, Kal
tinėnų parapijoje, Platušįelių 
kaime.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 
Stella, žentas John Karalaitis;
Anna Sweet, Julija ir žentas 
Victor Rczmin; sūnus Alex, 
marti Edna; 3 anūkai: Carol 
Ann Karalaitis, Jo Ann, Phyl
lis Sweet ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Loyal Order of 
Moose Heart.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1712
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
vasario 4 dieną, 8:00 vai. ryte. 
Iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Aleksandro Stre- 
Jeckio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Sūnus, 
Marti, Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika 

ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Ašociacjos

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
vlAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
^ALTINIS, SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKA) 
PYTI IR PLATINI?

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KET VIRT AD., VASARIO 2, 1950

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUIhnan 5-9661

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJJE

Jonas Savickas
REVEL GRANITE CO 

(Not Inc.)

H9th St ir Kedzie Ave
WHOLESALE IČDIRBYSTfi 

Paminklus pristatome į visas 
Kapines arti, ar toli.



PASAULIS KANADIEČIO AKIMIS
ŽIŪRINT

Rašo St. Jogaudas
Tas. kanadietis — tai Mr. Be

land Honderich, o jo užimama 
vieta “Toronto Stars” ekonom. 
redaktorius. Toronto Star — 
šiuo metu yra didžiausias Ka
nados dienraštis, kurį skaito 
kuone 400,000 žmonių. Turint 
galvoje, kad brolių latvių tau
ta iki pat karo turėjo “Jaunu
kas Zinas” dienraštį su 220,000 
skaitytojų, tai Kanadai šis re
kordas didelės garbės nedaro, 
nes jai reikėtų mažiausiai sep
tynis kart didesnį laikraštį tu
rėti (nors tai, anaiptol, ir nė 
kiek nemažina vertės to, ką pa
rašo “Toronto Star”, jų šian
dien didžiausias laikraštis).

Beland Honderich mums tuo 
įdomus, kad jis visu svoriu bu
vo užgulęs studijas kaip ir ko
dėl pasaulis rieda į ekonominę 
depresiją, atseit, į neišbrenda
mą duobę, ir parašė savo rapor
tą kukliu vardu “dolerių dile
ma” ir kaip — “vis platėjanti 
doleriui spraga pasaulio rinkoje 
sudaro rimčiausią pasaulio pro
blemą, kurios vien devaluaci- 
jos (valiutos nuvertinimo) prie
monėm — neišgydysime”. Nors 
ekonom. bėdos turi užgulti ir į 
jo kraštą — Kanadą, bet “kas 

AUKŠTA KOKYBE — ŽEMA KAINA
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

nakieto numerį ir jo kainą.
_________________ STANDARTINIAI PAKIBTAI:_________________

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po lsv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr. 1 
$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
¥4 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 6 
$4.45

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 
$5.65 2 sv.rūkytų lašinių

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 sv. arbatos (Lipton) 
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 
$6.75

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
% s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3 
$5.30 3 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 s v. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.655 sv. kiaul. taukų

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 s v. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
$5.95 5 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)’
¥2 sv. arbatos (Lipton)

Nr. 9
$6.001 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
% sv. kakao
Yz s v. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
% sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr.10
$7.10

10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr.ll
$7.10

Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų___

$5.95

Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 
DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.

Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.
Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

HONEST AID, Reg’d ■
456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.

Telefonas: WEntworth 6-4107

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

reikia toliau daryti” — jis ne
siūlo, nes jam kaipo liberalui 
(t. y. kontrolės nepripažįstan
čio kapitalo šalininkui) “gaį/a 
žento, bet gaila ir varškes”: 
norėtųsi gelbėti pasaulį, bet ne
sinorėtų griežtų reformų, ap
karpančių skvernus jo drau
gams, stambių kapitalų bo
sams, taigi jis tik konstatuoja 
“ligą” (kaip pritinka ekonom. 
ekspertui bešališkai operuoda
mas skaičiais) ir nesiūlo jokio 
recepto ligai pagydyti. Tas vi
suomet būdinga jo pasaulėžiū
ros, (liberalų) žmonėms, kovo
jantiems už “free entreprise”, 
atseit laisvę privačiam ūkiui, 
užmirštant pagrindinį faktą, 
kaip mėgsta milijonų savinin
kai pasižvejoti drumstam van
deny, tukdami į visos tautos 
sąskaitą.

Bet leiskime kalbėti jam 
pačiam, Mr. 'Beland Honderi- 
chui, štai jo citatos: “yra vi
siems žinomas faktas, kad šian
dien daugumas pasaulio valsty
bių neuždirba tiek dolerių, kad 
galėtų apmokėti savo importą 
iš JAV ir Kanados”.

“Jeigu aš arba Tamsta kada 
nors pritrūkisme dolerių, tai 
tas veda mus — į tragediją, 

bet kada valstybės jų pritrūks
ta — tai veda i dar didesnes ’t 
tarptautines komplikacijas. Pi
nigų pritrūkus, pasaulinė pre
kyba (prekių pareikalavimas) 
vis eina siauryn, dalis fabrikų 
turi užsidaryti, atsiranda mili
jonai naujų bedarbių, pragyve
nimo lygis krinta”.

Kas liečia Didž. Britaniją, 
kuri tampa vis labiau ekonom. 
depresijos židiniu, tai ji, anot 
jo, kaip jauna žmonelė, kuri 
daugiau išleidžia, negu jos vy
ras uždirba, tuo būdu brisda
ma vis giliau į dolerių bankro
tą. Turint prieš ak'is D. Brita
nijos rolę pasaulio politikai ir 
ūkiui — jos tolimesnis silpnė
jimas gali tapti katastrofa 
mums visiems, nes tai mažina 
demokratinio pasaulio lygsvarą 
šaltajam kare prieš rusų bol
ševizmą. Tačiau, britų, bėdos 
tėra vien smulki šaka pasaulio 
dolerių problemoje. Visi ster
lingo bloko kraštai (Pakistanas, 
Ceilonas, Indija, Australija) 
taip kaip daugelis Europos ir 
Pietų Amerikos kraštų pradeda 
kaskart vis labiau pridusti dėl 
dolerių trūkumo, deja, vis dar 
didėjančio. “Maždaug 1/3 visų 
Kanados tautos pajamų yra 
gaunama iš prekybos su kit. 
kraštais”, sako Hon. Douglas 
Abott, finansų min. Gel keletas 
kitų kraštų išgalės — pajėgs 
prisitaikyti prie tokio smukimo 
(breakdown) pasaulio prekybo
je, bet “we cannot do so” (mes 
gi negalėsime), baigia jis.

Beland Honderich šią vasarą 
“Toronto Star” lėšomis buvo 
iškomandiruotas į Europą, kad 
išstudijuotų iš pat šaknų vis 
augančią ekonominės krizės 
problemą jos kilmės vietoje. 
Taip jis pasidarė geriausiu D. 
Britanijos krizs žinovu ir ge
resniam įsitikinimui jis leidžia 
kalbėti patiems skaičiams.

Didž. priežastis britų ūki
niam nusilpęjimui buvo jos ka» 
ras su Vokietija, į kurį į vėlė 
neapdairios kon servatorių 
(Chamberlain — Churchilio) 
polit. kombinacijos.

Britų karo išlaidos tuo metu, 
kai ji buvo viena palikta prieš 
vokiečius, privertė ją parduoti 
savo užsienio investmentus, 
daugiausia Amerikos kontinen
te, būtent: už 4 milijardus (bi
lijonus) dolerių nejudomo tur
to ir už vieną milijardą septy- 
nius šimtus milijonų dolerių 
grynais pinigais, kas ilgam lai
kui pakirto jos ekonom. jėgas.

Mat, ne tik pačios karo iš
laidos buvo didelės, bet ir per
vedimas viso ūkio į karo pra
monę — nupiovė britų ekspor
tą ir dolerių pajamas iš užsie
nių. Tik amerikonų “Lend - 
lease” paskolos, išsaugojo Ang
liją. jos kritišku momentu nuo 
visiško suirimo.

Britų dolerių deficitas, kaip 
pasakė Sir Stafford Cripps par
lamente, siekia kasmet po 2,- 
400,000,000 dolerių (neįsk. 
Marshallo plano paskolų), gi ji 
šį rudenį turėjo aukso rezervą 
vos 1, 600, 000,000 dol. sumoje, 
iš ko aišku, kad D. Britanija 
greit atsistos prieš dolerių ban
krotą, nes vien Marshallo pla
nu paskolos tokios plačios spra
gos užpildyti negali.

Britų sunkumus padidina dar 
tai, kad jų pramonės mašinos 
buv. nekontroliuojamo kapita
lo magnatų žiauriai sudėvėtos 
ir dabar pačiu sunkiausiu ūki
niu momentu tenka rūpintis jų 
atnaujinimu!

Anglų ministerių pasimaty
mai su Amerikos finansų “po
nais” stengsi suformuluoti di
delį planą pasaulio ūkiui atgai
vinti, bet jų realizavimas parei
kalaus daug metų eilės, .gi eko
nom. bėdos jau dabar mina ant 
kulnų.

B* Honderich nekaltina atvi
rai JAV didžiojo kapitalo mag
natus, nes tai jam gali neska
niai pakvipti, tačiau jis eina 
prie reikalo užuolankom ir vėl 
leidžią kalbėti skaičiams, bū
tent, JAV kaipo didžiausioji 
pasaulio ekonominė galybė eks

portavo prekių 1948 m. į visą 
pasaulį už 12 milijardų 614 mi
lijonų dolerių, gi tuo pačiu lai
ku importavo tik už 7,070,000,- 
000. Tarp šių dviejų- skaičių 
yra “nedidelė” spraga, apie pus
šešto milijardo (5,544,000,000) 
dolerių per vienus metus, ir ku
ri, o ne kas kitas, yra tikroji 
priežastis vis didėjančio dole
rių trūkumo pasaulio rinkoje. 
Tuo būdu JAV šienaujasi dole
rius ir nususina visą likusį pa
saulį, kasmet ji vis labiau di
dindama jo skurdą ant 5% mi
lijardų dolerių (kurių nebūtų, 
jei ji padidintų savo importą 
iš užsienio, duodama ten užsa
kymus, ji išjudintų viet. pra
monę jr milijonai žmonių gau
tų naujo darbo). Bet ar ilgai 
taip gali tęstis, kad vienas part
neris tunka, o kiti visi dėl jo 
turi eiti liesyn?

Čia Beland Honderich nekal
tos mergelės tonu patvirtinęs 
virš susidariusį faktą, pareiš
kia, kad pasaulinė prekyba tu
rės smarkiai susitraukti. Iš tik
rųjų, girdi, ekonom. chaosas, 
kuris seks kaip tokios nenorim 
ligos rezultatas, trauks už sa
vęs ir toli siekiančias polit. 
komplikacijas, kas pasaulį ga
li sukrėsti politiškai bei ekono
miškai ir tuo būdu pakirstų de
mokratinių pasaulio tautų at
sparumą prieš komunizmo iš
plėtimą.

Kanada taip pat stovinti 
prieš netikrą ateitį. Jai sunku 
sugraibyti užtenkamai dolerių, 
kad galėtų apmokėti savo • im
portą iš JAV. Iš antros pusės, 
jos eksportas į sterlingų bloko 
kraštus, nežiūrint didelių ap
karpymų, jau šiandien stovi 
prieš dar netikresnį rytojų.

Kanados skubi problema — 
surasti, naujas rinkas vietoje 
tų baigiamų prarasti sterlingo 
bloko kraštuose. Jeigu šito ne
bus greit padaryta, mes stovi
me akivaizdoje perprodukcijos, 
kuri nuves mus į nedarbą ir (Re
presiją. Ir tai dolerių problema 
rodysianti įtakos į Kanados 
ūkį per visą eilę metų ateity. 
Kariški kontraktai industrijai 
duotų pagyvėjimo, bet tik lai
kino pobūdžio, nesumažindami 
problemos aštrumo tolimesnei 
ateičiai.

Taip žiūri Kanados ekonom. 
ekspertas į pasaulio ateitį!

Budrikas turi T. V.
Televizijos setus

Pristato už žemas kainas.
RCA VICTOR 
RAYTHEON 
DUMONT 
PHILCO 
ZENITH 
ADMIRAL 
WESTINGHOUSE 
GENERAL ELECTRIC 
TRAVELER

ŠIMTAI PASIRINKIMUI.
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Maži radijai po $14.95 ir aukš
čiau. Didelė nuolaida duodama 
dabar prieš inventoriaus išparda
vimą rakandams, refrigeratoriams 
skalbiamoms mašinoms, pečiams.
Atdara pirmadieniais ir ketvirta

dieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDR1K
INC.

3241 S. Halsted Street
WCFL, 1000 kil., AM ir FM. 

Atsukite savo radiją sekmadienį 
5:30 popiet. Išgirsite gražią pro
gramą lietuviškų dainų ir muzi
kos. Leidžiama Budriko.

MARGUMYNAI
ŽYDAMS NUOSTOLIAI
Vakarų Vokietijos dabar 

veikianti vyriausybė jau susi
tarė dėl žydams Hitlerio metu 
padarytų nuostolių atlyginimo.

Apskaičiuota, kad V. Vokie
tijoj naciai žydams padarė še
šis šimtus milijonų dolerių 
nuostolių.

Vakarų Vokietijos dabarti
nė vyriausybė tų nuostolių da
lį pavidale įvairių prekių per
duos Palestinos 'žydų vyriau
sybei. Tų nuostolių sąskaitdn 
V. Vokietija duos žemės nu
sausinimui ir jos apdrėgnini- 
mui įvairias mašinas, įrankius, 
vamzdžius, žemės ūkiui reika
lingas mašinas ir dar ką kitą.

Rytų Vokietijos sudarytoji 
komunistiška vyriausybė suvis 
atsisakė tuo klausimu su žy
dais tartis.

DIPLOMATIJOJ DAR
TAIP NEBŪTA

Kaip jau žinoma, JAV pa
siuntiniu Danijai paskirta Mrs. 
Eugenia Anderson iš Minneso
ta.

Ji Kopenhagos priemiesty 
įsitaisė puikų nUmą. Tuose rū
muose bus JAV pasiuntinybė,

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5- 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir kruti 
nės užsikimšimo Labai veikli 
vaikams galima saugiai duoti

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio.Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skav 
dėjimo ir užsikimšimo Reikia 
trinti raumenis nuo drebuliu 
slogų ir šaltų kojų. Staiga sus 
geria į odą ir ilgai laikosi šilim? 
Švelnina ir akstiną kraujo apy 
taką, tokiu būdu išblaško kūm 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė,
CHICAGO 8. ILL

ir ji pati ten gyvens.
Kai tie namai buvo baigti 

įruošti, tai ji suruošė pirmą la
bai iškilmingą ir puošnų po
būvį, tokį, — kokio iki šiol 
niekur nebūta ir joks diplo
matas nesuruošė. Į tą pobūvį 
Mrs. E. Anderson nepakvietė 
nei vieno diplomato, ar Dani
jos vyriausybės atstovo, o tik 
sukvietė visus darbininkus, 
tuos namus jai pastačiusius ir 
visus kitus, kurie vienu ar ki
tu būdu padėjo jai įsikurti. 
Toj iki šiol negirdėtoj puotoj 
buvo 80 svečių.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

AKTŲ SPECIALISTAI 

dr" VAITUŠįk OPT 
LIETUVIS

Mano 39 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri? 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas i

*859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 v ak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal Susitarimą.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4569

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimai 
Akinių Pritaikymas ir 

Lenaų Pataisymas 
7©54 SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WA Ibrook S—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

Dr. Kazimieras )

MICHEL O O,
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai- vakaro 

Geras patarnavimas.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS?

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-18?*
Pritaiko Akiniu?

Kreivas Akis 
? ’ Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

Silpnos ir pažeistos akys turi būti 
tuojau pataisytos

Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

AALJ//1AAA” VISŲ
iROVIŲ ŽMONES: DARBU 
VI N KAI, BIZNIERIAI, PRO* 

RS1ONALA1. DVASININKAI,' 
VALSTYBININKAI MOKSLI 

t W 4

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomai 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj] 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS,. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nur 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra *" parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 59, III
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Valdžios Išlaidos
Amerikos žmonėms valdžios išlaikymas (federalės, 

valstybių Hr miestų) atsieina maždaug $22,000,000,000 per 
metus.' Tai spaudos biuro apskaičiavimas. Vadinasi, val
džios išlaikymui tenka visų Amerikos žmonių pajamų 
šešta dalis.

Oficialūs duomenys rodo, jog valdžia samdo įvai
rioms pareigoms atlikti 7,685,000 asmenų. Tai reiškia, 
jog tokiam skaičiui žmonių valdžia moka algas. Daugiau 
to: tai reiškia, jog iš aštuonių dirbančių žmonių vienas 
dirba valdžiai. Tačiau čia bus pravartu padaryti pastabų, 
kad į valdžios samdomų asmenų skaičių įeina ir ginkluo
tos jėgos.

Federalės valdžios išlaidos yra kiek didesnės, negu 
valstybių ir miestų. Sekamais fiskaliniais metais, kurie 
prasidės liepos 1 d., tos išlaidos dar labiau padidės. Pa
gal prezidento Trumano paruoštų biudžetų, federalės 
valdžios išlaidos sieks $11,000',000,000. Pinigai bus su
naudoti 1,500,000 ginkluotose jėgose tarnaujančių asme- 
nų bei 2,000,000 civilėje tarnyboje esančių asmenų al
goms.

Ginkluotose jėgose (armijoje, aviacijoje ir laivyne) 
tarnaujantiems numatoma per sekamus metus išmokėti 
$4,300,000,000, o civiliams tarnautojams maždaug $6,700,- 
000,000. ■ ■ ; ■

Čia suminėtos federalinės valdžios išlaidos toli gra
žu nėra pilnos. Bilijonai dolerių dar yra išleidžiami mo
kėjimu nuošimčių, pensijų karo veteranams, ginklavimo
si reikalams ir t.t. Padarinyje susidaro 42 bilijonai dole
rių, kurių prezidentas Trumanas reikalauja sekamiems 
fiskaliniams metams.

Mokesčiai
Amerikos žmonės per metus dabar įvairiais mokes

čiais sumoka maždaug 55 bilijonus dolerių. Bendrai 
imant, kiekvienai šeimai tenka sumokėti per metus apie 
$700 dolerių vien tik “paslėptais” mokesčiais. Beveik nė
ra tokios prekės, kurių perkant nereikėtų vienokios ar 
kitokios rūšies mokesčių mokėti. Jei jūs perkate cigare
čių pakelį, tai valdžiai mokesčiais už jį sumokate 11 cen
tų su viršum. Jei mokate už degtinės butelį $3.75, tai val
džiai mokesčiais tenka $2.06. /Mokant už automobilį $2,- 
000, valdžiai mokesčiais sumokama nuo 300 iki 500 do
lerių.

Mokesčių tyrinėjimo organizacija teigia, jog kol mo
ters skrybėlė pagaminama ir patenka į vartotojos ran
kas, tai išrenkama 150 įvairiausios rūšies mokesčių! Pa
našiai yra su drabužių eile bei kitomis prekėmis. Net 
perkama duona nėra laisva nuo mokesčių.

Mokesčiais Amerikos žmonės dabar sumoka dau
giau, negu 1932-3 ir 4 metais jie iš viso turėjo pajamų. 
Minėtais metais mokesčiai buvo maži, bet užtai ir gy
ventojų pajamos buvo menkos. Padarinyje gyvenimo ly
gis buvo kur kas žemesnis, negu šiandien.

Seniau ir Dabar
Dvidešimtasis amžius jau įpusėjo. Įdomu tad paly

ginti tai, kas buvo šio amžiaus pradžioje ir kas yra da
bar. Aišku, kad to palyginimo apimtis bus labai siaura.

Kai kurie senesnių žmonių gerai dar prisimena šio 
amžiaus pradžių. Kiaulėnos svarų tada buvo galima pirk
ti už 13 centų, kiaušinių tuzinas kainavo 15 centų, svies
to svaras —• 25 centai, pieno kvorta ■— 8 centai, drabužių 
eilė (ir tai išeiginių) — $10.00, batų pora — $2.75, visai 
neblogų namų buvo galima įsigyti už $4,200.

žodžiu, dolerio pajėgumas perkant prekes buvo bent 
tris kartus didesnis, negu šiandien. Tačiau visa bėda bu
vo ta, kad tų dolerių tada buvo labai maža ir jie labai 
sunkiai buvo įsigyjami. Vidutiniškai imant, darbininkas 
per valandų uždirbdavo tik truputį daugiau kaip 20 cen
tų. Paprastam darbininkui mokėdavo 15 centų per va
landų. Darbo savaitė buvo 60 valandų.

Tokiu būdu, nors prieš penkiasdešimt metų viskas 
buvo labai pigu, bet užtai žmonės labai mažai dolerių te
uždirbo. O to dėka jie gyveno kur kas prasčiau, negu 
šiandien. Gyvenimo lygis, kaip apskaičiuojama, šiandien 
yra bent du kartus aukštesnis nekaip jis buvo prieš 50 
metų.
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Būkime apdairesni
(žodelis buv. tremtiniams)

Buvę tremitniai, atvykę į 
JAV, iš vietos lietuvių patyrė 
daug širdingumo ir reikalų su
pratimo. Kiti buvę tremtiniai 
to širdingumo taip paveikti, 
kad bet kam iš vietos lietuvių 
visai nuoširdžiai išisipasakoja, 
o kartais ir dienos negerovė
mis ar nepatogumais pasi
skundžia.

Turėkime galvoj, kad mūsų 
senesnės išeivijos tarpe, mūsų 
tautos nelaimei, komunistai 
yra susukę savo lizdą. Jų 
agentai visur slankioja,' trem
tiniams kartais prisigerina, 
kad ką nors iš jų išgavus. Tie 
sąmoningi ar nesąmoningi ko
munistuojančių agentai nusle
pia savo politinius įsitikini
mus. Jų tarpe pasitąiko tokių, 
kurie demokratais pasivadina 
ir, priselinę prie tremtinių, ką 
išgavę, tuoj saviems praneša 
arba visokių niekų pavidalu 
savo laikrašty parašo.

Mes tų mūsų tautos išsigi
mėlių turime saugotis kaip 
kokių šnipų. Prisiminkime, 
kiek žalos jie yra pridarę mū
sų tėvynėj ir kiek žmonių žu
vo vien tik todėl, kad komu
nistams buvo atviresni, nes ki
ti manė, kad jų tarpe pasitai
ko dorų žmonių.

Visur komunistai yra įpa
reigoti šnipinėti, “didžiosios” 
jų tėvynės saugumo organams 
žinias teikti. Tai tenka turėti 
galvoji kad kartais, sužinojus, 
kas iš artimų giminių tėvynėj 
yra pasilikę, ten likusieji per 
mūsų neatsargumą gali nuken
tėti.

JAV teismai įrodė, kad ko
munistai meluoja, kad jie ty
čia nesisako komunistų parti
jai priklausą. JAV viešoji nuo
monė ir pagaliau vyriausybė 
neigiamai žiūri į komunistus, 
kaipo doroviškai sukiužusius. 
Tai jei apie ką nors mūsų pa
sirodytų žinutė vietos komu
nistinėj spaudoj, tie galėtų už
sitraukti bereikalingą kitų dė
mesį.

Tai santykiaujant, kad ir su 
savais lietuviais, visuomet pra
vartu patirti, su kuo turi rei
kalą, ir įsidėmėti, kad komu
nistai ginasi, tai yra meluoja, 
sakydami komunistams nepri
klausą. —V.

NAIKINA “BABUŠKĄ”
JAV moterų nešiojamos ska

relės pramįptos “babuškomis”. 
Besimokąs mokyklinis jauni
mas visą bolševikišką literatū
rą, kurią gauna iš SSSR pa
siuntinybes, taip pat “babuš- 
ka” pradėjo vadinti.

Arizonos valstybėj iš visų 
mokyklų toji gauta iš SSSR 
pasiuntinybės “babuška” da
bar naikinama. Kai ją pradėjo 
naikinti, tai visi nustebo, kad 
palyginamai per trumpą laiką 
SSSR pasiuntinybė spėjo tiek 
daug tos “babuškos” prisiųsti. 
O kas įdomiausia, kad jie 
siuntė tiesioginiai kiekvienai 
mokyklai, visai apeidami vie
šas ir oficialias įstaigas. Tai 
iki šiol jie elgėsi kaip pas sa
ve namuose. Na, nenuostabu, 
juk bolševikų polilbiuras taip 
pat numatęs JAV padaryti sa
vo sąjungine respublika, tik 
dar jai numerio nepaskyrė.

Bet, su laiku ir numerį su
ras. Lietuva iš pradžių taip 
pat savo respublikinio nume
rio neturėjo, o paskui paskyrė.

Bet . . . prieš visų didžiau
sius norus ir įsitikinimus ties 
Kremliaus vartais greičiau 
sprogs atominė bomba, negu 
jie JAV paskirs savo sąjungi
ne respublika,

O kol kas čia bolševikai as
meny SSSR pasiuntinybės žai
džia į “babušką”.

Vandenilio Bomba
X.

Prezidento Trumano patvarkymu, Amerika pradės 
gaminti vandenilio bombų, kuri bus žymiai pajėgesnė, 
negu atominė bomba. Teoretiškai apskaičiuojama, kad 
jos pajėgumas bus maždaug 1,000 kartų didesnis nekaip 
atominės bombos.

Prezidentas savo nuosprendį padarė ne akių plotu, 
ne savarankiškai. Jis tarėsi su Kongreso vadais bei įvai
riais mokslininkais. Kiek galima spręsti iš įvairių pa
reiškimų spaudoje, pritarimas vandenilio bombai gamin
ti yra didelis.

Kitaip ir negali būti. Paskutiniųjų kelių metų įvy
kiai parodė, jog Maskva nesivaržo jokiomis priemonėmis, 
kad galėtų pasauliui savo diktatūrų užkarti. Ji grobė ir 
vergė kitas valstybes tol, kol nesutiko rimto pasiprieši
nimo. Skaitosi ji tik su jėga. Štai kodėl Amerikai svar
bu būti visų laikų pasiruošusiai. Jei Maskva jaustų, kad 
Amerika yra silpna, tai niekas jos nesulaikytų nuo užka
riavimo Europos bei kitų kontinentų.

Maskva yra griežtai nusistačiusi prieš tai, kad tarp
tautinė komisija galėtų patirti, kas veikiama Rusijoje 
atominės energijos vystymo srityje. Juo labiau ji yra 
priešinga bet kokiai kontrolei. Taip dalykams susidėjus, 
Amerikai nėra kitos išeities, kaip tik tinkamai pasiruoš
ti, nes kitaip ji nebūtų apsaugota nuo naujos Pearl Har
bor staigmenos.

KODĖL SEKASI RUSU KOMUNISTAMS?
f i ’

Rašo A. KELMUTIS f ' I

(Tęsinys)

Indonezija .
Štai jau netoli Indokinija, 

Indija ir Indonezija. Šiuose 
kraštuose taip pat yra nemaža 
palankių elementų tam nelem
tam komunizmui kaip ir Ki
nijoje. Ypač dėl Indonezijos, 
turi neseniai gavo nepriklau
somybę, bet tik po olandų ka
rūna, tenka dėti nemaža susi
rūpinimo. Mes žinome, kad 
olandai, taip sakant, tik pri
versti tą nepriklausomybę da
vė, o šiaip olandai norėtų vi
sas tas žemes laikyti savo ko
lonijomis. Neseniai teko laik
raščiuose skaityti, kad Indone
zijoje tik 10% moka skaityti 
jei rašyti. Taigi tas mažas fak
telis jau parodo, kaip olandai, 
judami tu salų šeimininkai, 
rūpinosi vietos žmonių švieti
mu bei gerove. Kiek žinoma, 
tik Javos saloje gyvena viena 
susipratusi tauta, turinti savo 
literatūrą; ir toji tauta jau ga
na seniai pradėjo kovoti su 
olandais, norėdama gauti dau
giau teisių. Toji javiečių tauta 
juvo pavojingiausia Olandijos 
administratoriams.

Mato šalčio pasakojimas
Smulkesnių žinių mes, tur 

jūt, niekas neturime apie tų 
t aviečių kovas su olandais. 
Mūsų keliauninkas aplink pa
saulį Matas šalčius (miręs 1940 
m. V.27.) man pačiam tik 
trumpai ‘galėjo papasakoti 
apie tų javiečių kovas ir pa
stangas išgauti daugiau laisvių 
ir parodė man jų leidžiamų 
aikraščių egzempliorius. Bū

tent, kada M. šalčius keliavo 
aplink pasaulį,’jis buvo atsi
dūręs ir gražioje Javoje. Bet 
olandų administracija jam te- 
eido tik labai trumpą laiką 

pabūti. Vis dėlto javiečių du 
tautiniai vadai apsilankė pas 
Matą šalčių, teiravosi apie tai, 
kokiu būdu Lietuva yra išsi
kovojusi nepriklausomybę, ir 
pasisakė, jog ir jų kovos dėl 
laistės daugelyje atžvilgių yra 
panašios į lietuvių turėtas ko
vas; bet jų kalėjimai kur kem
šami javiečių politiniai nusi
kaltėliai, labai skiriasi nuo vi
so pasaulio panašių kalėjiiiių, 
būtent: jų kalėjimą, kaip jie 
pasakojo, galima būtų sulygin
ti su rojumi, kur kaliniai ge
rai maitinami, rengiami ir vi
sokius-patogumus turi, net lei
džia savo laikraštį, bet tas vis
kas yra izoliuota nuo viso pa
saulio, ir todėl politiniai va
dai visada trokšta būti tikroje 
laisvėje, negu tame “rojuje”. 
Bet tie apsilankę javiečių va
dai prašė M. Šalčių, kad jis 
apie tai, ką jie pasakojo, nie
kur savo kejionių aprašymuo
se taip greitai nerašytų, nes

nėra tikri, kad slaptieji olan
dų šnipai nėra sekę jų tą ap
silankymą. Taigi tie trumpi 
faktai jau parodo, kad tų ja
viečių smegenyse jau nuo se
nų laikų yra įstrigusi neapy
kanta prieš olandus. Todėl ne
nuostabu, kad šiame paskuti
niame pasauliniame kare ja
ponams labai lengvai pasisekė 
šias salas užimti, nes jie paža
dėjo nepriklausomybę. Bet pa
skutiniais laikais ir rusų ko
munistai buvo pareįškę, jog 
jie pageidauja, kad Indonezi
jos salos turėtų visišką nepri
klausomybę. Taigi tokie pana
šūs pareiškimai tas tauteles 
vilioja linkti prie komunistų. 
Panašūs dalykai dabar dedasi 
ir Indokinijoje.

Gudri komunistų politika
Komunistai šiais laikais jau 

yra išmokę, kaip reikia daryti, 
norint bent iš pat pradžių įsi
gyti kuo daugiausia sau sim
patijų. Taigi šituo atžvilgiu jie 
gali turėti pradžioje gana daug 
šalininkų. Neseniai viename 
laikraštyje buvo trumpai pasa
kyta, kad Indijos administra
cijos įstaigose anglų kalba dar 
kurį laiką pasiliksianti, rodos, 
11 metų, o paskui būsianti 
įvesta vietos kalba. Tad vėl 
darosi neaišku, kodėl turės 
prabėgti tiek daug metų, kol 
galės būti vartojama vietos 
galba? čia komunistams tokia 
padėtis gali labai palengvinti 
turėti reikiamo pasisekimo, 
nes jie gali pasakyti, jog tuo
jau gali sutvarkyti vietos kal
bos vartojimą.

Iš dabartinės komunistų po
litikos Kinijoje mes matome, 
kad jie moka panaudoti visas 
silpnąsias administracijos pu
ses ir moka patraukti į save 
didžiąsias žmonių mases. Tai
gi tokie faktai rodo, kad visur 
pasaulyje turėtų būti stengia
masi, kad žmonių masės nebū
tų išnaudojamos, o atskiros 
tautos nebūtų engiamos, nes 
visa tai sudaro patogią dirvą 
arba tinkamas sąlygas tam 
bjauriajam komunizmui plės
tis.

(Galas)

JAV ŽEMĖS ŪKIO ELEK
TRIFIKACIJA

1949 melais žemės ūky elek
trifikacijos darbai pasislūmė- 
po visa 30% pirmyn palyginus 
su 1948 melais. Dabar jau vi
su žemės ūkiu 78% turi savo 
namuose įvairiems reikalams 
elektros šviesą ir energiją.

SKAITYKIT IR KITI^
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

[ LIETUVOS GIRIU MILŽINAI 1
SČESNULEVIČIUS^^--

(Tęsinys)
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LIETUVOS MIŠKAI VOKIEČIŲ OKUPACIJOS 

METU (1941—1944)
Rašo M. Jameikis

1. LIETUVOS OKUPANTAI KEIČIASI

Bolševikams tebesiautėjant Lietuvoje, buvo numanu, kad au
dra artėja, bet kada įvyks krizė, mažai kas pramatė. Pagaliau 
lauktoji diena atėjo. Raudonoji Rusija ir rudoji Vokietija 1941 
m. birželio mėn. 22 d. susikibo.

Bolševikams skubiai, be kovų, bėgant į rytus, lietuvių po
grindžio vadovai nedelsdami ėmėsi organizacinio darbo, ir jau 
1941 m. birželio mėn. 23 d. per lietuvių partizanų užimtą Kau
no radijo stotį, dar rusų kariuomenei krašte esant, buvo pa
skelbta, kad Lietuva keliasi iš raudonojo karsto į laisvąjį gy
venimą, ir šaukė lietuvius pareigoms, kad jie imtųsi savo pa
reigų.

Berods, ligi 1941 m. birž. mėn. 29—30 d. Lietuvos žemėje 
nebebuvo reguliarios bolševikų kariuomenės, su kuria išsku
bėjo ir bolševikinė valdžia su pasekėjais. Jos įkandin sekė vo- 
kiečių armija.

2. LAIKINOSIOS VYRIAUSYBĖS PRIEGLOBSTYJE
K

Laikinoji Lietuvos vyriausybė dėl susidėjusių aplinkybių 
kūrėsi Kaune, kur ir vėl buvo pradėtos formuoti įstaigos, nes 
bolševikai visas centrines įstaigas buvo iš Kauno nukėlę Vil
niun, taigi ir Miškų Pramonės Liaudies Komisariatą su Miškų 
V aldyba. j

Susidarius Miškų D-to vadovybei ir perkrausčius iš Vilniaus 
komisariato ir valdybos inventorių, vos tik buvo kuriuo nors 
būdu įmanoma susisiekti su periferija, imtasi rūpintis bolše
vikų pradėtos ardyti miškų administracinės tvarkos atstaty
mu ir globoti miško medžiagą, kurios daug buvo sukirsta.

Stabilizuojantis gyvenimui, pradėjo lankyti naujai sukurtą 
miškus administruojamą centrinę ištaigą, kuri toliau bus va
dinama miškų ūkio generaline direkcija, vokiečių karo parei
goms informacijos reikalais ar su medienos reikalavimais. 
Liepos mėn. atsilankė ir vokiečių karo valdžios įgaliotinis miš
kų reikalams — iniskiiiinkąs Fink, domėdamasis administra
ciniu sutvarkymu ir kitais kiaušiniais.

Bolševikus išvijus, vidaus tvarka krašte; greitai buvo atsta
tyta. Karinė vokiečių valdžia, kuri skaitėsi su laikinosios vy
riausybės buvimo faktu, pasitraukė, kraštą perduodama val
dyti civilinei vokiečių valdžiai, vadinamai generalkomisaria- 
tu, kuris subordinavusi Reicho užimtų sričių ministerijai per 
reichskomisariatą Rygoje.

Pasikeitus okupantų valdžioms, pasikeitė ir pažiūra į lai
kiną Lietuvos vyriausybę. Vokiečių generalkomisaras Lietu
vai von Renteln pranešė, kad laikinoji vyriausybė paleidžia
ma ir kraštui suteikiama savivalda, kuriai vadovaus vokie
čių civilinės valdžios paskirti lietuviai pareigonys. Iteotestai 
nepagelbėjo. Miškų Departamentas, vėliau miškų ūkio genera-: 
line direkcija, tampa savarankiška savivaldos įstaiga, atsakin
ga pirmajam generaliniam tarėjui ir generalkomisariato miš
kų ir medžio skyriui.

3. REALIZUOJAMA BOLŠEVIKMETYJE
SUKIRSTA MEDIENA

Susiformavusio Miškų Dep-to vokiečiai nepalietė, tik laiki
nosios vyriausybės paskirtas direktorius netrukus buvę paša
lintas ir jo vieton paskirtas komisariškas direktorius.

Vokiečiai tuojau ėmė domėtis apie bolševikmetyje iškirstą 
medieną, turėdami tikslą ją pasisavinti, kaip karo grobį. Ta
čiau tas reikalas jiems nepasisekė, nes sumani lietuviška miš
kų administracija dalinai sava iniciatyva, dalinai gavusi va
dovybės pritarimą, dar laikinai vyriausybei tebesant arba vo- 
kiečių valdžių keitimosi periode, spėjo likviduoti, perleidžiaiit 
medieną pastaruoju metu veikusia tvarka pirmoje eilėje nu- 
kentėjilsiems nuo karo. Buvo numanu, kad vokiečiai neleis 
krašto gyventojams pakankamai apsirūpinti mediena, o rei
kalaus jos karo reikalams, ir privačiai besikalbant pabrėžda
vo, kad padegėliai galės žymiai geriau susitvarkyti, kaip bus 
įkurta “Naujoji Europa”, tačiau nežiūrint gražių pažadų, bu
vo perleista gyventojams apie 600—700,000 ktm. nelaukiant jų 
leidinio.

Tik ką minėtas spėjimas greitai pasitvirtino, nes vokiečių 
civilinei valdžiai susiformavus, priviso iš Vokietijos įvairių 
pareigūnių su atatinkamais įgaliojimais, kurie važinėjo lyg 
šnipinėdami po miškus, ir pakako neatsargiam miškų admi
nistracijos pareigoniui prasitarti, kad ta ar kita miške buvu
si mediena buvo atiduota ar ruošiama bolševikinės valdžios 
nurodymais, buvo vokiečių imama kaip karo grobis. Greitai 
vokiečiai susidorojo su plukdytais iš Rusijos Nerimi ir Nemu
nu rąstais, kurie dar prieš karą buvo užpirkti Rusijoje. Sun
kiai sekėsi atkovoti esamus rąstus Upėse ar sandėliuose, ku
rie buvo kirsti Lietuvos miškuose.

4. VISA LIETUVOS MIŠKŲ MEDIENA KARO REIKALAMS

Prasidėjus pirmiems miškų eksploatavimo metams., vokie
čiai, miškininko Mucsse asmenyje, buvo užsimoję iš Lietuvos 
miškų karo reikalams paimti mažiausiai 3,000,000 ktm., ta
čiau pavyko išsikovoti, kad visiems reikalams to kiekio pa
kaks. šia norma oficialiai tenkintasi kiekvienais vėlesniais 
metais. Reikia pasakyti, kad miškų administracija kirto ne- 
perkirsdama, netgi neprikirsdama, vienok parodydama, kad 
reikalaujamoji norma kertama. Tai jau buvo miškų adminis
tracijos ir miškų ūkio generalinės direkcijos vadovų sumanu
mas.

' Žinovai tvirtina, kad JAV 
gyvenamų namų 51% amžiaus 
vidurkį sudaro 30 metų, tai 
yra tie namai ilgiau neišsilai
ko kaip 30 metų. Paprastai 
medinių namų amžius skaito
mas 60 metų.

(Bus daugiau)



CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS
VAKARAS

Los Angeles, Cat
Iš LIETUVIŲ VEIKIMO

(Chicagos Lietuvių Draugijos koncerto proga)
Chicagos lietuvių draugijos 

Pirmyn Choro atliktoje progra
moje man neteko būti. Automo
bilio niekad neatsiuntė, pėsčio
mis buvo toli eiti, o busais va
žiuoti nesu įpratęs. Skaitau ją 
esant labai prasta susisiekimo 
priemone ir mano rimtam bū
dui netinkančia. Taigi, pasili
kau namie, bet nenusiminiau, 
nes buvau tikras, kad kas nors 
man papasakos, kaip tos pra
mogos pavyko. Neapsirikau. 
Dar rytą nespėjau koją į kelnių 
kišką įkelti, kaip išgirdau durų 
skambutį. Skubiai šiaip taip su
sitvarkęs, atidariau duris. Pro 
jas veržte įsiveržė šauni mote
ris, tarytum vos tik iš gero 
baliaus parėjusi, taip ji atro
dė.

—■Skubėjau,—ji uždususi kal
bėjo, — vėliau gal kur nors 
būtumei išėjęs, noriu kad para
šytumei.

—Ką gi aš turiu parašyti?— 
nesusivaikęs klausiu jos.

—Nugi parašyk, kad Stepo
navičiaus “o, boy’’’, Pirmyn 
choras “fain”, tai ne tas bloki
nis* vaidinimas, čia viskas buvo 
“good”, — nutilo ir nutilusi lyg 
susimąstė.

Čia pradėjau susigraibyti, 
kad tai reikalas eina apie Chi
cagos Lietuvių Draugijos bu
vusį koncertą, taigi jos pa
klausiau :

—Na, o kaip pati draugija 
pasirodė ?

—Draugija? Aš tokios nepa
žįstu. Gal iš tremtinių — rū
pesčio apimta kalbėjo ji.

—Pasakykit, įliek jai metų? 
—klausė manęs.

—Tikrai nežinau, sako, ro
dos, šešiasdešimt metų...

—O, tąi jokia man konku
rentė. Nudžiugusi pasakė ji ir 
dar pridėjo:

—O tai maniau, gal kokia 
dyputė. Dabar ir tų jau pasi
taiko gerai apsirėdžiusių... Tai
gi, kai rašysit, tai nepamirškite 
ir mano dresės,—taip jau visai 
kukliai ir maldaujančiai kalbė
jo ji.

—O ką aš apie tą dresę ga
liu parašyti? Jau visai links
mai nusiteikęs klausiu jos.

—Nugi ant tų peiperių pa
duok, kad mano dresė buvo vi
sai naujutėlė, kaštavo devynias
dešimt devynis dolerius ir pen
kiasdešimt centų. Aš ją pirmą 
kartą apsivilkau ir buvau 
“fain”, kad kitų tokių leidžiu 
nebuvo matyti ir kad visi į mus 
žiūrėjo.

—Gerai, sakau, parašysiu, tik

norėčiau žinoti, kaip pati drau
gija pasirodė, gal prakalbą kas 
sakė?

'—Na, ir vėl apie tą draugi
ją, sakau, kad aš jos visai ne
pažįstu, apie ją niekas nekal
bėjo, tai gal ten jos nebuvo? 
Užteks jei parašysi, kad tas 
Steponavičius tikras “boy”, jo 
Pirmyn “good”, o- tas cukrinis 
kareiviukas, tai visai ne iš cuk
raus buvo, o gyvas pasirodė. 
Čia jie mus prigavo. Tai nepa
mirši mano dresės? Lyg klaus
dama ji staiga šmukštelėjo pro 
duris ir tiek ją mačiau. Toji 
moteris buvo įdomi, tos naujos 
suknelės verta, tik štai tos mo
ters pavardės nežinau. Paga
liau nėra jau taip svarbu. Visi 
tur būt, ją matėte ir visi, tur 
būt, jos naują suknelę pastebė
jote, tai man nėra kas daugiau 
čia rašyti. Vistaspats.

Milwaukee, Wis.
Klaipėdos prisijungimo 

minėjimas
Milwaukee Lietuvių Kultūros 

Klubas sausio 15 dieną suruošė 
Klaipėdos krašto prisijungimo 
prieš 24 metus prie Lietuvos 
minėjimą. Žmonių prisirinko 
pilna salė. Visiems susirinkus p. 
F. Markūnienė pakvietė prof. 
Labanauską tarti žodį.

Prof. Labanauskas gražiai pa
pasakojo, kaip tasai prisijungi
mas įvyko ir jis, kaipo buvęs 
jūrininkas (laivo kapitonas) nu
švietė, kurią svarbą Lietuvos 
ūkiui turėjo Klaipėdos krašto 
susijungimas su Lietuvos vals
tybe. Lietuvos valstybė tuomet 
įgijo uostą ir jos laivai galėjo 
plaukioti po visus pasaulio van
denis.

Po tos paskaitos buvo suvai
dintas scenos vaizdelis. Visi ar
tistai gražiai atliko savo už
duotį. Visi atsilankusieji lošimu 
buvo labai patenkinti. Dar buvo 
dainuota, o paskui prasidėjo šo
kiai.

Dabar lietuvių klubas uoliai 
ruošiasi vasario 16 d. šventės 
iškilmėms. -—F. Jurkus.

PRAŠO ATSILIEPTI
Jonas Žilinskas, iš Smalnin- 

kų kaimo, Kalvarijos parapijos 
prašo atsiliepti savo-pusseseres 
ir pusbrolius Tamočiaus, ir Ag- 
nieškos Petrakevičių vaikus, iš 
Hudaminos parap., sekančiu 
adresu: Jonas Žilius c/o V. Po- 
vilauskas, 49-51 Stanton St., N. 
Y. 2, N. Y.

Kultūros ir Labdaros Klubas 
prieš Kalėdas išsiuntė nemažą 
kiekį siuntini] į Europą tremti
niams šelpti. Dėmesys buvo at
kreiptas į 1) džiovininkus, 2) 
daugiavaikes šeimas ir 3) ne
pajėgiančius dirbti.

Per 1949 m. šis klubas vyk
dė trigubą planą: visą laiką 
gausiai šelpė tremtinius Euro
poje, padėjo įsikurti atvyku
sioms į Los Angeles tremti
niams ir rūpinosi nepajėgiais 
vietiniais žmonėmis. Labiausiai 
užsitarnavo to klubo pirm. p. 
M. J. Aftukiėnė ir valdybos na
rė p. M. Steponavičienė.

įvykusiame prieš Kalėdas su
sirinkime išrinkta nauja klubo 
valdyba; Pirm. M. J. Aftukie- 
nė, vicepirm. J. Severenienė, 
sekretorium pulk. Ignas šeš- 
plaukis, II sekr. Vincas Trum
pa, ižd. M. Steponavičienė ir 
fin. sekr. inž. L. Lašas.

Klubas turi apie 100 narių. 
Reikia pažymėti, kad į naująją 
valdybą buvo išrinkti net keturi 
tremtiniai.

šiems metams klubas sudarė 
veikimo planą. Nenutraukda
mas šalpos darbo, klubas už
sibrėžė sustiprinti kultūrinę 
veiklą. Numatoma visa eilė pa
skaitų ir pranešimui.

* * * ’
ALSD S-gos 28-ji kuopa iš

rinko naują 1950 m. valdybą: 
pirm. Br. Draugelis, nut. sekr. 
M. Steponavičienė, fin. sekr. 
M. J. Aftukiėnė, ižd. J. Stepo
navičius ir ižd. glob. M. šerei- 
kienė.

Susirinkimas praėjo pakilio
je nuotaikoje; išsiaiškinta kuo
pos santykiai su kitomis arti
momis organizacijomis. Prisira
šė visa eilė naujų narių. 

* * *
1950. L 8. įsikūrė Sandaros 

kuopa, suburdama nemažą bū
rį losangeliečių. Kelta mintis, 
kad reikia glaudžiau bendradar
biauti pažangiosioms demokra
tinėms grupėms.

*
1950. L 15.. p. Steponavičių 

bute maloniai ir nuotaikingai 
praleido, laiką būrelis socialde
mokratų. Jame dalyvavo vieš
nia iš New Yorko p. A. Valaity
tė. Su ja buvo aiškintasi jau
nųjų socialdemokratų būrio 
santykiai su visa ALSD Sąjun
ga. Plačiai aptarti spaudos ir 
kultūrinio darbo dalykai. Keltas 
pageidavimas, remiant senąją 
pažangiąją ir ypač socialdemo
kratinę spaudą, leisti naują, 
plačios apimties kultūrinį žur
nalą. —K. B.

vI ;i.> per
kasimas arba, tiksliau sakant, 
tas ravas bus užpildytas pele
nais. Tai bus lyg tam tikras 
užtvaras iš nedegamosios me
džiagos siena, per kurią ugnis 
jau nebeprasiverš.

Šios mokyklos trobesio pa
statymas miestui kaštavo '135 
tūkstančiai dolerių, ir tai be 
naujai pristatyto skyriaus, ku
ris taipgi daug tūkstančių atsi
ėjo.

Šimtą su viršum pėdų gilumo 
ravą iškast bus darbas didelis 
ir brangus. Tą darbą finansuos 
Pennisy Ivaną jos valstybė ir fe
derate valdžia.

Ir kitoje vietoje taip pat 
kalnas dega į pietus nuo mies
to. Kalnas durpbankis supiltas 
iš iškasamos anglies atmatų, 
vadinamų “slate”.

Prieš 20 metų tas durpban
kis čia užsidegė, kada degė 
Scott Breaker (anglies tryntu- 
vė), ir dega iki šiol. To kalno 
ugnies likvidavimu niekas nesi
rūpina gal dėl to, kad atokiai 
nuo miesto ir tas niekam ne
kenkia. Mat, seniau anglį ka
sant primityvišku būdu daug 
geros anglies patekdavo į durp- 
bankius. Kai kur tokiuos durp- 
bankius anglies kompanijos 
perskrinino —atskyrusios anglį 
išvežė į marketąi, o kitur ji 
sudegė arba dar dega.

Tokių durpbankių šioje apy
linkėje prie kiekvienos anglies 
gasyklos krūvos riogsojo arba 
teberiogso. J. D. Tauriis.

Padeda statyti šliu
po paminklą

Chicagictis IPetras J. Kučins
kas prisiuntė SLA 63 kuopos 
10 dolerių auką.

Cicerietis K. P. Deveikis pri
siuntė Lietuvių Raudonosios 
Rožės pašalpos klubo 5 dolerių 
auką. Jis sako, kad jau turi su
rinkęs ir daugiau, kuriuos žada 
įteikti pirma pasitaikiusia pro
ga-

Karolis Križenauskas, gyve
nąs Vandegrift, Pa., atsiuntė 5 
dolerius.

K. J. Barzdukas iš Rockford, 
Ill., atsiuntė Lietuvių Kultūros 
Draugijos 15 dolerių auką.

Komitetas dėkoja visiems au
kotojams. —Komiteto ižd.

y 7" • « v® ašy » s cKiniečiai į Lenkiją
Nespėjo rusai į Kiniją įkelti 

savo koją, ir jau pradėjo savo 
judošišką darbą. Štai iš Austri
jos pranešama, kad ten patirta, 
kad į Lenkiją jau pasiųstas tri
jų tūkstančių kiniečių pirmas 
ešelonas. Jie siunčiami į anglių 
kasyklas. Laukiama dar kitų 
transportų vėliau atsiųsti. Ki
niečiai bus paskirstyti žemės 
ūkio darbams toms sritims, ku
rios naujai dabartinei Lenkijai 
prijungtos iš vokiečių.

Suprantama, kad tie kiniečiai 
savanoriais taip toli į darbus 
nevažiuoja. Jie siunčiami iš tų 
sričių, kur tvirčiau rusai įkėlė 
savo koją. Vieton išsiųstų ki
niečių, aišku, į jų vietas bus at
siųsti rusai su kitų tautų prie
maiša.

Bolševikams sunkiai sau pa
lenkiamus kiniečius nėra kur 
dėti, nes Sibiras arti, jie iš čia 
gali greitai pabėgti pas save ir 
ten sudaryti dar neramesnius 
kitus pasilikusius. Tai, bolševi
kai nutarė, geriausia bus tokius 
kiniečius galimai toliau išsiųsti, 
iš kur jie jau neturės galimybės 
pabėgti. 1

Dabar tenka laukti, kad Vak. 
Vokietijoj neužilgo atsiras jau 
visai nauji tremtiniai—tai ki
niečiai .,.

Tai tokią bolševikų tautų bro
lybėms politika./

NAUJI AUTOMOBILIŲ 
MODELIAI

Korporacij a Kaiser-Frazer 
žada dar šiais metais paga
minti tris visai .naujus auto
mobilių modelius.. Vienas jų 
žada būti lengvas ir visai pi- 
gus.v

Kaip atrodo, kad Kaiser- 
Frazer firma rimtai pasiruo
šusi su kitomis automobilius 
gaminančiomis firmomis eiti į 
rimtą konkurenciją.

BASSO’S JOY TAVERN
9J02 Commercial Avenue

FRANK BASSO, Prop
Saturdays:

FRIED 
CHICKEN

AND

REgept 4-8888
Fridays: 

FISH, SCRIMP,
FROG EEGS

SANDWICHES
Featuring AL GRABOWSKI And

HIS ACCORDION

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE*

A. L. D. D, NAKlAI

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

- //A. ---------
SAFETY OF 

YOUR SAVINGS Ve*

' INSURED
\ UP TO' Z5 
k. S5000 As

S'.'

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.

CHICAGO 8, ILLINOIS
TEL.—Virginia 7-7747

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Ine., 2244 W. 23rd PI.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8893
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 rv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 s v. punelių kavos
2 sv. cukraus
J cv margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 RV. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sv, rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4’6 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
» E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60

C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs,) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino 

sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
Ą) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
C) 4 sv. degintos kavos ....$5,25

(į prancūzų zoną)
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ........ 4.80
C) 5 sv. kakavos ...................  3.4Q
D) 10 sv. ryžių ....................... 3-BO
E) 10 sv, džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ...........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel.... 3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

Kulpmont, Pa.
“ŽEMĖ” DEGA

Prieš kiek laiko čia miesto, 
distrikto, valstybės ir federalės 
valdžios inžinieriąi-atstovai su
sirinkę svarstė, kaip ir kokiu 
būdu likviduoti ugnį, kuri ang
lis naikina po žeme ir gresia 
pavojum miestui.

Anglies sluoksnis užsidegė, 
spėjama, nuo laužo lauko 
(dump yard), kur popieriai ir 
kitos bereikalingos medžiagos 
išvežamos iš miesto ir degina
mos. Ten -medžiagos dega be 
liepsnos, tik gruzda ir anglis 
paverčiama pelenais.

Kad būtu galima nustatyti 
kaip giliai ir kokia kryptimi 
ugnis plečiasi, buvo panaudo
ta tam tikra žemei gręžti maši
na, vadinama “drill”. Patirta, 
kad anglis dega 120 pėdų gilu
moje ir kad degimas lik 250 
pėdų nuo aukštesnės mokyklos 
(High School) rūmų.

Kasyklų inspektoriai teigia, 
kad ugnis mokyklos namo gal 
ir nepalies, bet nuodingos du
jos — sieros guzai neišvengia
mai prasiverš ir dėlei to mo
kyklos toliau naudoti nebūsią 
galima. Kad būtų galima sulai
kyti tolimesnį ugnies plėtimąsi, 
nuspręsta padaryti perkasimas. 
Tam tikslui bus panaudota au-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO„ 124Į NO. ASHLAND AVI. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

UNIVERSAL SAVINGS 
iKO IOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė o*fisQ
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So, Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. .
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei. neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
artį 47th Street" 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

. Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2224 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi i rytus nuo California

___  Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandas: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet* 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tek: Virginia 7-2421

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Tręčiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEctzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Of is as *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI___

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas Y7Aids 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai.’popiet ir nuo 7 iki 8:39 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
r ' — u,, ,, ,

INCOME TAKSUS 
PILDO

J.P.VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

L—.—------------- )
CONRAD
FOTOGRAFAS 

btudija įrengta pir 
mos rūšies su uw 
derniškomis užlaido 
mis ir Hoilywood’i 
šviesomis. DARBA f 
garantuotas.

414 W. 63rd SI. 
Tel. EN. 4-5883-4®
r

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

~ IS —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA- 
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS 
Leugviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Jtlli-

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-42:6 

CHICAGO, ILL

: RADIO VALANDA
|| ,17-ti METAI

arais. IręciadienĮ pagal suk

DR, J. MOCKUS

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kil.

ii
i m Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:30 vai. ryto
Lietuviškos Vakaruškos

'• ■ e

L kas pirmadienį (14-ti metai) • , 
nuo 7 v. iki 8 v. vakare

d Bile reikalu skambinkite:
REpublic 7-4807

■*!! OTH1 iim OI    -
■ i iitimii iliiibujTrinr w~~rr i~rrri'r ■, i. rn.•

DANTISTAS
7550 So. Halsted St.

Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šešta d. vak. uždaryta.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
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VALSTYBĖS DEPARTAMENTUI ĮTEIKTO
MEMORANDUMO TEKSTAS

Iš CH1GAGOS

1950 melų sausio 30 dienų 
Amerikos Lietuviu Tarybos 
Vykdomasis Komitetas Įteikė 
Valstybės Departamentui loki 
memorandumą:
The Honorable Dean Acheson 
Department of Stale 
Washington, D. C.
Sir:

February 16th marks the 32 
anniversary of the Declaration 
of Independence by the People 
of Lithuania, based on the 
principles of self-determina
tion which had been proclainV 
ed by the President of the 
United States. However, at the 
present time, that Baltic na
tion, together with her two 
neighbors, Latvia and Estonia, 
is under the rule of a foreign 
power and is ’being subjected 
to such a cruel regime of sup
pression and persecution that 
its very existence as a nation 
is in jeopardy.

The American citizens of 
Lithuanian birth or extraction 
are following with the deepest 
concern these tragic develop
ments and especially the ap
parent policy of Soviet Russia 
to destroy the Lithuanian na
tion by the mass-deportations 
of her people to Siberia and to 
resettle the country with Rus
sians and other races from 
various regions of the Soviet 
Union?

We are certain that our 
Government is fully aware of 
this situation, having access to 
sources of information un
available to other agencies. 
The Lithuanian American 
Council has repeatedly 
brought to its attention facts 
obtained from those who es
caped from countries behind 
the Iron Curtain. Our last 
communication pertaining to 
this matter was submitted to 
the Secretary of State on Aug
ust 12, 1949. The situation 
since then has worsened con
siderably.

The Lithuanian Americans 
are grateful to the Govern
ment of the United States for 
its refusal to give approval to 
the ’ illegal acts of Russia 
against Lithuania, but they 
feel that something more 
should be done than just 
maintain an attitude of legal 
nonrecognition of aggression. 
Though we arė reluctant to 
propose any specific measures 
to stop the inhuman actions of 
the Russian Government 
against its helpless neighbors, 
yet, knowing the sentiments of 
the Lithuanian Americans we 
would like to offer the follow
ing suggestions —

Since the Senate of the Unit
ed States now has under its 
consideration the proposal to 
ratify the Genocide Conven
tion, we declare our whole
hearted support of the Con
vention and express our earn
est hope that, after speedy and 
favorable action taken by the 
Senate, our Government will 
use all of its power to bring 
up the case of Lithuania be
fore an international forum.

In view of the repeated as
sertions by the totalitarian 
Power and its satellites that 
the fate of the Baltic nations 
has been definitely settled by 
the purported annexation of 
those countries by the Soviet 
Union, we deem it necessary 
that the Government of the 
United State would openly de
nounce the unlawful acts of 
the Soviet Government against 
the sovereign rights of Lithu
ania, Latvia and Estonia per
petrated in violation of its sol
emn obligations and interna
tional treaties.

To counteract the opinion 
which has been created among 
some people in our country 
and abroad by the Soviets that 
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' the Western Democracies 
would not lift a finger in de
fense of the rights of the peo
ples which fell under the yoke 
of Russia, the Government of 
the United Stales should de
clare its determination not to 
agree to any general peace set
tlement in Europe without the 
assurance that sovereign rights 
and self-government will be 
restored to Lithuania, Latvia 
and Estonia.

Such a positive stand by the 
Government of the United 
States would alleviate the anx
iety and distress felt by the 
hundreds of thousands of Lith
uanian Americans whose re
latives and friends in their 
native land are victims of the 
Soviet terror. It would give 
new hope to those who surviv
ed the terrible ordeal of the 
Soviet regime and who are 
still continuing their life and 
death struggle for freedom 
and it would immeasurably 
strengthen the cause of demo
cracy in every country in the 
world.

Respectfully yours
Lithuanian American Coun

cil, Inc.
Leonard Simutis, President
Dr. Pius Grigaitis, Secretary 
Michael Vaidyla, Treasurer.

AR VOKIEČIAI BUS
APGINKLUOTI

i
Dabar tas klausimas veik vi

sose Europos sostinėse politi
nėse sferose labai gyvas.

Vakarų Europoj yra susida
riusi tokia nuomonė, kad JAV 
nori pradėti pamažu vokiečius 
ginkluoti. JAV esą labai blai
vai Į tą reikalą žiūri — be vo
kiečių V. Europos nepajėgs 
apginti. Rytuose parengties 
stovy yra 500 divizijų, kurios 
bet kuriuo laiku gali pajudėti 
į vakarus.

Vakarų Europos valstybės 
šiuo metu vos keliolika divizi
jų galėtų sumobilizuoti. Be to, 
kai kuriose V. Europos valsty
bėse penktoji bolševikiška ko
lona dar pakankamai pajėgi.

Britai į tą reikalą labai 
skeptiškai žiūri, nes jų supra
timu tas labai neigiamai pa
veiktų liek čekus, lenkus ir 
gal kitas tautas, kurios bijosi 
vokiečių apginklavimo. Tokiu 
atveju bolševikams tas tautas 
būtų lengviau savo valioj lai
kyti.

Prancūzai nenori matyti gin
kluotų vokiečių, nes ir vėl at
eityj vokiečiai pridarytų jiems 
daug rūpesčių, Europa praras
tų pusiausvyrą ir vokiečiai iš 
naujo mėgintų revanšuotis.

Nors V. Vokietijos vyriausy
bės tas klausimas nebuvo rim
tai svarstomas, bet visų žino
ma, kad tik diplomatiniais su
metimais vokiečių politikai ty
lomis mėgina daryti kas rei
kia.

Tiesa JAV politiniuos sluog- 
sniuos' buvo neigiamai pasisa
kyta dėl vokiečių apginklavi
mo, bet kai kas iš politikų tei
gia, kad JAV politiniai sluogs- 
niai taip pat viešai neigiamai 
dėl vokiečių apginklavimo tik 
diplomatiniais sumetimais pa
sisakė, o šiaip tie reikalai ati
tinkamose įstaigose svarstomi.

Kadangi Prancūzijos užsie
nių reikalų ministrui paskuti
niu metu besilankant V. Vo
kietijoj nepavyko su vokie
čiais surasti bendrą kalbą, tai 
spėjama, kad V. Vokietijos ap
ginklavimo klausimas pasida
ro ne taip svarbus ir jis atide
damas tolimesniam laikui.

Bet V. Vokietijos politiniuo
se sluogsniuose tas klausimas 
tebėra labai gyvas. —a.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

*
MOKSLININKAS PALAIKO 

TRUMANO NUTARIMĄ
Vienas žymiausių .JAV atomo 

specialistų D r. Urey, Čikagos 
universiteto profesorius, pareiš
kė, jog Trumanas neturėjęs kito 
pasir inkimo, kaip pritarti hidro- 
genijans bombos gamybai.

“Mes tinime gaminti bombą 
ir slengais sudaryti Vakarų pa
saulio vienybe”, pareiškė Urey, 
nors lai lesąs netiesioginis ato
mo problemos sprendimas.

AUTOMOBILIŲ PARODA
12 metinė Čikagos automobi

lių paroda bus vasario 18—26 
d. International Amphitheatre, 
kur bus išstatyti visi 1950 m. 
18 gamintojų ir 1951 m. Kaiser- 
Frazer modeliai.

Laukiama 150,000 — 500,000 
lankytojų.

ATOMO KURSAI
Atominės energijos lemomis 

atidaromi kursai Roosevelt Col
lege. Kursai prasideda. vasario" 
7 dieną.

MAŽIAU VEDYBŲ
šių melų sausio mėnesi vedy

bų buvo, mažiau negu bet ku
riais melais nuo 1913 m. Būtent, 
1950 m. sausio mėn. buvo 3,113 
vedybų, o 19J9 m. tą pati mė
nesi 3,539; 1948 m. 4,281; 1947 
m.—4,486 ir 1948 m. 3,077.

FOTO PARODA
50. Čikagos International Na

ture Photography paroda Gam
tos Istorijos Muziejuje (Natural 
History Mūs.) bus atdara vasa
rio mėnesį. Išstatyta apie 2,500 
Įvairių mėgėjų ir profesionalų 
fotografų darbų.

REIKIĄ GIMDYMUS 
MAŽINTI

Mrs. M. Sanger, kalbėdama 
Čikagoj Planned Parenthood 
Association 25 m. sukaktuvių 
minėjime, pareiškė, jog reikia 
mažinti gimdymų skaičių.
DAR NEMAŽINS TRAUKINIŲ

Anksčiau buvę numatyta su
mažinti traukinių skaičių Hum
boldt Parko ir Logan Square 
linijose nuo vasario 12 d1. Dabar 
Čikagos susisiekimo viršininkas 
praneša, kad šis sumažinimas 
tuo tarpu dar nebus vykdomas.

SAUSIO MĖNESĮ MAŽIAU 
NELAIMIŲ

Nors Čikagos gatvėse dabar 
yra 100,000 daugiau vairuotojų 
negu buvOsprieš metus, bet su
sisiekimo nelaimiu sausio mėn. 
tebuvo 43, arba 12 mažiau negu 
tuo pat metu pernai.

KIEK KAŠTUOS KELIŲ 
TAISYMAS

Illinojaus valstybės vieškelių 
pataisymas kaštuotų 214 bilijono 
dolerių ir truktų 10 metų. ‘

Iš 87ę759 mylių Illinojaus ke
lių vieškelių ir gatvių 64,900 
mylių esą taisytini.

IEŠKOMA
Lietuvos Konsulatas ieško 

AGOTOS ar ONOS Kliobaitės- 
Aleknienės, Amerikon atvyku
sios 1910-1912 metų laikotar
piu. Turimomis žiniomis, Klio- 
baitė-Alekna gyvena Chicagoje. 
Ieškomoji arba apie ją žinias 
turintieji prašomi atsiliepti į 
CONSULATE of LITHUANIA 

30 No. La Salle St.
Chicago 2, Ill.

Mokykloje šaudėsi 
dėl romano

Kaip vakar esame pranešę, 
Winnetkos aukštesniojoje mo
kykloje 13 metų mokinę pašo
vė jos mokslo draugas, 13 m. 
Copthorne MacDonald. Mergai
tės padėtis nesanti bloga..

Pašovėjas, kurį laiką buvo 
pabėgęs iš mokyklos, paskui 
pasidavė policijai. Jis jai pa- 
pareiškė, jog 1 pašovęs savo 
mokslo draugę todėl, kad ši pa
sakojusi savo draugėms apie 
jį. Mat, juodu ilgus metus 
draugavę.

Iš pradžių MacDonald norė-

ŽINOTINA IR ĮSIDĖMĖTINA
1906 m. vasario 1 d. Barzdų 

valsčiuj kazokų nužudytas An
drius Bali rusailis, gimęs 1885 
m. Buktiškiuose, Barzdų vais
ei u j.

Andrius Baltrušaitis pirmos 
revoliucijos metu buvo labai 
uolus to meto lietuvių revoliu
cinio judėjimo dalyvis. Masko
lių kazokai ji gaudė ir netikė
tai ji užklupo savo namuose 
pasislėpusi, .lis čia Bukliškių 
kaime kazokų buvo sušaudy
tas. Kai Andrius Baltrušaitis 
buvo Barzdų kapuose laidoja
mas, tai tūkstančiai žmonių 
susirinko Į jo laidotuves.

Andrius Baltrušaitis buvo 
nelegalios lietuvių spaulos pla
tintojas ir jos bendradarbis.

—o—-
1883 m. vasario 2 d. Pavils- 

toj gimė Kazys Bizauskas.
K. Bizauskas buvo žymus vi

suomenės veikėjas. Jis bendra
darbiavo katalikų moksleivių 
laikrašty “Ateitis”, o taip pat 
rašė “Vilty”.

Nepriklausomoj Lietuvoj jis 
kuri laika buvo švietimo mi
nistru, vėliau atstovu užsie
niuose ir tarnavo Užsieniu Rei
kalų Ministerijoj. Sudarant 
paskutiniais metais sutartį su 
SSSR, tose derybose jis atsto
vu dalvvavo. * e

Maskvoj sutarti pasirašius, 
visi derybų dalyviai buvo pa
kviesti pas Staliną vakarie
niauti. Joj dalyvavo ir K. Bi
zauskas. Asmeniškai Stalinas 
atminimui jam padovanojo 
vyno butelį. Pirmos bolševikų 
okupacijos metu K. Bizauskas 
tuoj buvo suimtas ir dingo be 
žinios.

—o—
1896 m. vasario 2 d. Baibo- 

kų kaime Vabalninku valsčiuj 
gimė Balys Sruoga.

Balys Sruoga vienas iš įdo
miausių ir darbščiausių Lie
tuvos poetų. Jis eiles pradėjo 
rašyti dar būdamas mokyklo
je. Jis yra parašęs “Dievų ta
kais”, eiliuotus > dramos veika
lus “Vytauto paūksnėj”, “Ra
dvila Perkūnas” ir visą eilę 
kitų poezijos veikalų. Balys 
Sruoga kartu buvo ir moksli
ninkas. Jis parašė “Dainų po
etikos etiudai”, “Rusų literatū
ros istorija”, “Petrapilio lietu
vių teatras” ir visą eilę straip
snių, kurie buvo išspausdinti 
įvairioj periodinėj spaudoj.

Balys Sruoga profesoriavo 
Vytauto D. Universitete Kau
ne, o vėliau Vilniuje. Jis taip 
pat yra redagavęs kelis laik
raščius, arba redakcijos kole
gijos nariu buvęs. Balys Sruo
ga yra bendradarbiavęs “Nau
jienų” dienrašty.

Vokiečių okupacijos metu 
1943 m. kovo 16 d. kartu su 
kitais 46 lietuvių visuomenės 
veikėjais buvo vokiečių suim
tas, kalintas, priverčiamojo 
darbo stovyklose laikytas ir 
karui besibaigiant, iš darbo 
stovyklos paspruko. Buvo vi
sai nusilpęs, eiti veik negalė
jo, buvo rusų armijos surastas 
ir jam buvo leista parvykti į 
Vilnių. Ten jau sveikatos neat
gavo ir mirė.

Lietuvių tauta jo asmeny ne
teko Įdomios asmenybės, dide
lio poeto, gero mokslininko ir 
jautraus visuomenės veikėjo.

.—o—
1907 m. vasario 2 d. Stebei- 

kiškiuos, Pumpėnų valsčiuj gi
mė Bernardas Brazdžionis.

Bernardas Brazdžionis yra 
parašęs ir išleidęs daug įdo
mių ir gražių eilėraščių. Jo po
ezija atsiremia į tikybą. -Jis 
yra vienas stipriausių mūsų 
tautos jaunųjų poetų. Jis taip 
pat Vytės Nemunėlio slapyvar
džiu yra rašęs vaikams. Ber- 

jęs savo mokslo draugę Pen- 
field užvilioti lipti kopėčiomis 
ant stogo, ir taip) ją ir save 
užmušti. Kai mergaitė atsisa
kiusi kopėčiomis lipti, jis ją 
šovęs į galvą namie pasidary
tu ginklu (revolveriu).

I nardas Brazdžionis tremties 
gyvenime taip pat daug rašė. 
Dabar jis gyvena Bostone.

—o—
1881 m. vasario 4 d. Unkštoj 

mirė Anupras Jasevičius, gi- 
' męs 1809 m. Anuprais Jasevi
čius už 1863 metų sukilimą 
prieš maskolių valdžią Lietu
voj buvo ištremtas Į Sibirą. Jo 
daug tuomet dingo parašytų 
įvairiu raštu ir eilėraščiu. Kai !• t . c • v . .kurie tie rastai buvo atrasti ir 
“Tėvynės Sarge” 1900 m. pa- 
talpinti. Be to, dalis jo raštų 
rašytų iš Sibiro gyvenimo at
siminimų buvo atspausdinti 
žurnale “Mūsų Senovė” 1937— 
1940" m.

Dėl maskolių kalėjimo ir 
tremties gyvenimo Sibire Anu
pro Jasevičiaus ne vien tik 
daug rašto darbų dingo, bet 
jam buvo sukliudyta literatū
rini darbą dirbti.

ĮSportasĮ
★

“GRANDIES” ŠACHMATI
NINKAI LAIMĖJO!

Su įdomumu lauktas, pirma
sis “Grandies” šachmattįninkų 
pasirodymas jau buvo. Ketvir
tadienį, sausio 26 d., “Gran
dis” debiutavo prieš Hyde Park 
Chess Club, laimėdama 5^: 
41/£. Daugeliui šios rungtynės 
kėlė mažą susirūpinimą, ar 
atsilaikys lietuviai prieš šį 
stiprų Chicagos klubą, turintį 
140 narių ir 1948 m. Chicagos 
meisterį ? Tačiau “Grandies” 
šachmatininkai pasirodė rimtas 
vienetas, mokąs kovoti ir lai
mėti. Amerikiečių klubo pirmo
je lentoje žaidė Illinois valsty
bės meisteris Schaffer, prieš 
kurį kovojęs lietuvis Estka su
kūrė atkaklią 5 valandų kovą, 
ir dėl vėlyvo laiko partija buvo 
nutraukta, užskaitant laimėji
mą Shafferiui. Rungtynių pa- 
pasekmė galėjo baigtis dar di
desniu laimėjimu lietuvių nau
dai, jeigu ne maža nesėkmė, 
lydėjusi kai kuriuos žaidėjus. 
“Grandžiai” taškus pelnė: Kar- 
puška—1; Kaunas I—1; Kau
nas II—V2; Šalkauskas—1; Ra- 
caitis—1; Stančius—1. Pažymė
tinos Antanaičio ir Kauno I 
partijos.

Po pirmo gražaus “Grandies” 
pasirodymo, Chicagos šachma
tų) Sąjungos pirmininkas paža
dėjo lietuvius pristatyti ame
rikiečių klubams • ir sudaryti 
sąlygas didesniam skaičiui 
rungtynių. Kadangi Chicagos 
šachmatų pirmenybės jau bai
giamos, tai “Grandžiai” teks 
palaukti; iki sekančių, o dabar 
pasitenkinti draugiškais susiti
kimais.

Dar žodelis. “Grandies” eilė
se žaidžia ir Amerikos lietuvis 
p. Racaitis. Tai gražus pavyz
dys visiems, kad jaunimas ran
da bendrą kalbą ir akstinas 
ateičiai. “Grandis” jau tikra
me kelyje. O dabar, sėkmės to
limesnėse kovose. Vyt. J.

Cicero
Sportininkų ruošiamas 

vakaras
Cicero sporto klubas vasario 

mėn. 11 d. (šeštadienį) 7:30 
vai., šv. Antano parapijos salė
je ruošia įdomų vakarą.

Programą atlieka Linksmieji 
Broliai su nauja programa ir 
Lietuvių Teatras “Atžalynas”.

Po programos puikus orkes
tras duos progos prisiminti eu- 
ropietiškus šokius.

Veiks turtingas bufetas.
Įėjimas tik $1.00, ir su tuo 

pačiu bilietu kiekvienas daly
vauja vertingos dovanos laimė
jime.

Dalis vakaro: pelno skiriama 
sušelpimui ligonių sportininkų, 
esančių dar Vokietijos stovyklo
se bei sanatorijose, kurie ir 
šiandien pasiliko užmiršti. ,

—L. S.
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REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui1

TOURIST COURT PARDAVIMUI 
25 vienetos — Motel-Savininkų 

pagyvenimai.
Pietų Kalifornijoje, arti lenktynių 
įstaigos. Galimos pajamos $36,000. 

Reikia $35,000 įnešti.
DR. FRANK P. BRAUNE

306 S. Wabash. .... HArrison 7-8943.

MAŽAS {MOKĖJIMAS

Prie 69-tos gatvės, arti Harper, 7 
apartmentai (2-5, 2-4, 1-3 ir 2-2). 
Visi gyventojai neturi lyso — mė- 
nesis iš mėnesio.- Taipgi garažas, 
šaukite: FRanklin 2-6656.

FARMS FOR SALE

10.88 AKRŲ medžiais apaugusios 
žemės, 1,320 pėdų ežero pakraščio. 
24x26 visiems metams insuliuota 
kabina; gera vieta žuvavimui, me
džiojimui, gaudymui. Geri keliai. 
11,800. Lengvais išmokėjimais, pusė 
įmokėti, likusią sumą už 6 nuošimtį. 
Puiki vieta rezortui. T. J. Trudelle, 
Spooner, Wisconsin.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimai

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
OLDS. ’49—98 Deluxe 4-dr. $2,350 
OLDS. ’48—98 Deluxe 4-dr. $1,650 
OLDS. ’47—76, 4 door ..........  $1,275
BUICK ‘47 Super 4-dr.......... $1,295
PONT. ’47 Stream. 6 sedanet $1,195 
OLDS. ’47—98 Custom 4-dr. $1,350 
MERCURY ’47 club epe.........  $1,050
PLYMOUTH ’48, 4-dr. sedan $1,195 
OLDS. ’46—76 4 door .......... $ 950
CHRYS. ’46 Town ir country $1,150

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALĖS
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

A.&C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
, automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

PRIVATŪS žmonės parduoda 1937 
Packard 4 durų sedan. Yra radijo, 
šildytuvas, defroster. Visiškai šva
rus. /Geros padangos, motoras nese
niai pertaisytas, šaukite po 6 vai. 
vakare TUxedo 9-3952.

PRANEŠIMAI
B ALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. ^Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm. *
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

Skelbimai Naujienose 
duoda naua^ dėlto, < 

Kad pačios Naujienos 
yra naudingos

uiumuK 

THEY ME WOO1 
HUONG OVED MEDE

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
r------ uuniraiimotaii----- -

NAUJIENOS
l-b.—MiniiiooHJias—-J

Tel. CANal 6500

1739 S. Halsted SL.Ghicago, HL

HELP WANTED—MALE
,Darbininkų Reikia

REIKALINGAS kepėjas. Atsišau
kite po 2 vai. popiet.

10502 So. Michigan Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
_____  Reikia Pa r bin inkių_______  

REIKIA STENOGRAFĖS ABELNAM 
RAŠTINĖS DARBUI. ŽINOJIMAS 
KNYGVEDYSTĖS REIKALINGAS. 
PATYRIMAS NĖRA REIKALIN

GAS ATEIKITE YPATIŠKAI.
V. P. PIERZYNSKI,

4559 SO. PAULINA ST. •

JĖGA SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERUOTOJŲ — JAUNŲ.

1 Turi kalbėti angliškai, pilnas lai- 
; kas, nuolatinis darbas. Sibvimas prie
1 storos medžiagos. Labai gera darbo 
, aplinkuma.

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL, INC.

224 W. Huron St. Superior 7-3948*

PERTAISYMUI MOTERS
Prie pritaikymo, kirpimo, .pertai

symo moteriškų drapanų. Apsišvie- 
tusios, patyrusios, turi turėti gerą 
paliūcįyma. Nuolat, geras mokestis. 
PITTSFIELD BUILDING, 55 E.
WASHINGTON ST. ROOM 437.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMA GYDYTOJO 
KABINETUI VIETA.

Rinktina apylinkė, pietrytinis kam
pas 63rd St. ir Artesian, 2-ras aukš
tas iš priekio. Prieinamai.
DR. KADZEWICK, HEmlock 4-8300

TURIU 6 kambarių flatą. Renduo- 
siu vedusiai porai be vaikų arba pa
vieniui vyrui arba moteriai.

6545 SO. TALMAN AVĖ.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys švariam vy
rui. 837 W. 33rd Place, 3 lubos iš 
kiemo.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė 
pardavimui, su gyvenimui kamba
riais užpakalyj; šildoma, renda $65 
į mėnesį Kaina labai prieinama — 
$2,500. CLIFFSIDE 4-0963.

DELIKATESŲ, groseTnė. Elektri- 
kinis šaldytuvas. Padaroma virš 
$100 į savaitę. 4 kambariai. Barge- 
nas. Išmokėjimai. Chas. G. Voelker, 
1038 W. 57th Street.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDUODAMI 4 kambarių ra
kandai. Labai pigiai. 159 No. Pine 
St., pirmas aukštas.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai________

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. - 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite i 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

4. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST j63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 .................................. 6c. ft.
1x4 ply ............................  3c. ft.
1 x 6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................  4V2C. ft.
¥4” plywood ..................... 10c. ft.'
Insuliacija ..........................  5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargęnų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


